
8noviny občanů
města Poličky a okolí
srpen 2023, ročník 21 (94)

Příští rok si připomeneme 280 let od prv-
ního slavnostního zasedání v  nové barok-
ní radnici. V české republice je asi 40 000 
nemovitých kulturních památek, ale pouze 
400 náleží do „extraligy“ národních kultur-
ních památek. Poličská radnice k nim patří 
s  ohledem na svoji mimořádnou hodnotu. 
Velkorysost i  honosnost budovy je patrná 
hned při vstupu na náměstí. 

V  příštím roce budou kompletně obno-
veny vnější fasády, ale již minulý rok bylo 
ukončeno restaurování nově objevené pů-
vodní výmalby reprezentačního štukového 
vestibulu – barokní imitace vápence ve 
třech barevných odstínech. 

Vybavení a výzdoba hlavního zasedacího 
sálu byla zničena při požáru města roku 
1845. Nynější obnova tedy není rekonstruk-
cí původního stavu, protože ten neznáme. 
Při obnově byl zvolen výtvarný přístup na-
vozující možnou atmosféru původního pro-
středí. Celá akce probíhala dle schválené 
studie ing. Petra Rohlíčka, pod dohledem 
památkových institucí, z  fi nančních pro-
středků města Poličky, s příspěvkem Minis-

Slavnostní otevření
reprezentačního sálu radnice

terstva kultury a Pardubického kraje. 
Dobově obvyklé dvoubarevné parkety 

„zámeckého typu s vídeňským křížem“ byly 
položeny poličskou fi rmou Design alfa. Vý-
malba, s využitím odstínů z barokní kaple, 
byla provedena malíři Národního památko-
vého ústavu, pracoviště Sychrov. Dobové 
závěsy v barokním stylu dodala fi rma tex-
til Horníček Letovice. Stůl s  konšelskými 
vyřezávanými křesly vyrábí Petr Ptáček 
z Kamence. A pro osvětlení byly vybrány od 
fi rmy Lucky Glass Nový Bydžov křišťálové 
lustry, reprezentující českou sklářskou tra-
dici. 

Reprezentační sál je od roku 1994 vyu-
žíván pro expozice poličské galerie a před-
stavuje evropsky proslulé luxusní kusy nizo-
zemské malby 16. století z obrazárny rodu 
Hohenemsů – je přístupný v rámci prohlíd-
ky galerie. Sál bude využíván pro reprezen-
tační účely města a jsou zde možné i sva-
tební obřady. Radnici přejeme hodně zdaru 
a návštěvníkům nevšední zážitky. 

Slavnostní otevření reprezentačního sálu 
radnice se uskutečnilo v  neděli 25. červ-

na. Úvodní slovo pronesla ředitelka muzea 
Mgr. Pavla Juklová, průvodní slovo historik 
umění David Junek. Slavnostní akt otevření 
obnoveného sálu umocnil komorní koncert 
barokní hudby. 

David Junek



2
Z 

RA
DN

IC
E

RM bere na vědomí dobrovolné vstupné 
na festival „Polička*555“.

RM schvaluje dodavatele akce „Opra-
va části komunikace k ČOV, ul. Heydukova 
v  Poličce“, společnost Swietelsky stavební, 
s.r.o., se sídlem České Budějovice. 

RM schvaluje dodavatele akce „Oprava 
části komunikace Polička – Modřec“, spo-
lečnost Skanska, a.s., se sídlem Praha 8 – 
Karlín. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o dílo na 
realizaci akce „Oprava části chodníku na 
ul. E. Beneše v Poličce“ se společností PP-
GROUP.cz, s.r.o., se sídlem Proseč. 

RM schvaluje dodavatele akce „Osvětlení 
cyklostezky Polička – Bořiny“, společnost 
DKV elektro, spol. s r.o., se sídlem Skuteč. 

RM schvaluje dodavatele akce „Parkoviště 
na ul. Luční v Poličce vč. projektové doku-
mentace pro rozhodnutí stavebního úřadu 
a  pro provedení stavby“, společnost PP-
GROUP.cz, s.r.o., se sídlem Proseč. 

RM schvaluje poskytnutí odměn ředitelům 
škol a školských zařízení zřízených městem 
Poličkou za období a  ve výši dle důvodové 
zprávy. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o  dílo na 
realizaci akce „Rozšíření workoutového hřiště 
a provedení pryžové dopadové plochy u ZŠ 
Na Lukách v Poličce“ se společností FLORA 
SERVIS GROUP, s.r.o., se sídlem Brno. 

RM schvaluje uzavření dodatku č. 1 
k  mandátní smlouvě na zajištění výkonu 
technického dozoru investora a  koordiná-
tora BOZP akce „Rekonstrukce ul. Eimova 
a Nádražní v Poličce“ se společností APOLO 
CZ, s.r.o., se sídlem Polička. 

RM schvaluje jako zhotovitele zakázky 
„Výmalba místností č. 202, 203, 205, 206, 
207, 212, 215 a schodiště v budově radnice, 
Palackého nám. 2, Polička“ pana Pavla Ko-
nečného, se sídlem Svitavy. 

RM schvaluje přidělení veřejné zakázky 
s  názvem „Dešťová zdrž na odlehčení pod 
OK 4 v Poličce – projektová dokumentace“ 
fi rmě KONEKO, spol. s  r.o., se sídlem Ost-
rava. 

RM schvaluje uzavření dodatku č. 5 ke 
smlouvě o  dílo na realizaci akce „Rekon-
strukce ul. Eimova a Nádražní v Poličce“ se 
společností PP-GROUP.cz, s.r.o., se sídlem 
Proseč. 

RM schvaluje uzavření dodatku č. 4 ke 
smlouvě o dílo na veřejnou zakázku „Základ-
ní škola Na Lukách Polička – vzduchotech-
nika“ a „Rekonstrukce sociálního zařízení –  
ZŠ Na Lukách“ se zhotovitelem Tojapa s.r.o., 
se sídlem Brno. 

RM schvaluje uzavření dodatku č. 3 ke 
smlouvě o dílo na veřejnou zakázku „Parko-
vé úpravy v  lokalitě Bezručova – Polička – 

Usnesení
přijatá na 16. schůzi Rady 
města 26. června 2023

Park Mezi domy“ s fi rmou Petr Sobotka, se 
sídlem Nový Jimramov. 

RM schvaluje cenovou nabídku fi rmy Sta-
vební a pece, spol. s r. o., se sídlem Chrudim, 
a  současně jako dodavatele akce „Oprava 
hradeb části úseků SO 9 a SO 10 za domem 

T.E.S. s.r.o. Poli ka 
 

vypisuje výb rové ízení na pozici: 
 

VEDOUCÍ PLAVECKÉHO 
BAZÉNU  

A SOUVISEJÍCÍCH PROVOZ  
(koupališt , ubytovací za ízení „Balaton“, kašny) 

Práce je vhodná pro muže i ženy. 
 

Požadujeme: 
- VŠ/SŠ vzd lání technického, ekonomického nebo pedagogického sm ru 

- znalost práce na PC (MS Office aj.) 
- výborné organiza ní a komunika ní dovednosti 

- orientaci v manažerské ekonomice 
- základní orientaci v hygienických p edpisech 

- idi ský pr kaz skupiny B 
 

Nabízíme: 
- práci ve stabilní spole nosti 

- pracovní pom r na dobu neur itou 
- dobré platové ohodnocení 

- týden dovolené navíc 
- p ísp vek na stravování 

- p ísp vek na penzijní p ipojišt ní 
- p edpokládaný nástup od 1.10.2023 (p ípadn  dle dohody) 

 
Adresa pro podání p ihlášek: 

T.E.S. s.r.o., Jiráskova 977, 57201 Poli ka 
 

Kontakt 
Ing. Cobe Ivanovski – 605246744, e-mail: ivanovski@tespolicka.cz 

Zuzana áslavská – 739451218, e-mail: tes@comacomp.cz
 

P ihlášku do výb rového ízení je možné stáhnout na webových stránkách spole nosti T.E.S. s.r.o. : 
www.tespolicka.cz/nabídka pracovních míst  

K p ihlášce je nezbytné p iložit: 
1) Strukturovaný životopis 

2) Doklad o nejvyšším dosaženém vzd lání formou prosté kopie 
3) Výpis z evidence Rejst íku trest  ne starší než 3 m síce 

4) Stru nou koncepci rozvoje plaveckého bazénu a souvisejících provoz   
(koupališt , ubytovací za ízení „Balaton“, kašny) – rozsah cca 1 x A4. 

Uzáv rka výb rového ízení je 21. srpna 2023 v 10:00 hodin.  
Následn  budou p ihlášení uchaze i kontaktováni a pozváni k osobním pohovor m. 

čp. 170, ul. Tyršova, Polička“ a ukládá OVV 
vystavit objednávku na předmětnou akci. 

RM schvaluje uzavření dodatku č. 1 ke 
smlouvě o dílo na realizaci akce „Oprava části 
chodníku na ul. Smetanova v Poličce“ se spo-
lečností Ditera, s.r.o., se sídlem Litomyšl. 

Nabídka zam stnání: 

EXPEDIENT/SKLADNÍK 
Místo práce:  Poli ka 

Požadavky:  

 Spolehlivost, zodpov dnost, pracovitost 
 Práce na ranní a odpolední sm n  
 Zkušenosti s VZV výhodou 

 
Nástup:  Dle dohody, možno ihned 

Nabízíme: Práce na HPP 
tvrtletní prémie, prémie na dovolenou, váno ní prémie 

P ísp vek na stravování 
Firemní benefity 
Zázemí stabilní a prosperující spole nosti  

Kontakt:  727 968 747  



3

Z 
RA

DN
IC

E

K  létu patří dovolené a cestování. Ať už vyrážíte do 
zahraničí, anebo po Čechách, koukejte kolem sebe a hle-
dejte inspiraci pro nápady, které bychom mohli realizovat 
i v Poličce. Zastupitelstvo města schválilo letos poprvé 
Participativní rozpočet. Jedná se o bod z předvolebního 

Inspirace pro Poličku
programu Otvírání Poličky, jehož patronkou a autorkou 
poličských pravidel se stala zastupitelka Světlana Češ-
ková. 

Participativní rozpočet je nástroj, který všem umož-
ňuje podávát návrhy, co by rádi ve městě realizovali. 

V půli měsíce června odstartovala jedna z největ-
ších stavebních akcí tohoto roku – stavba sítí pro další 

Zahájena stavba sítí
pro rodinné domy

lokalitu rodinných domů v Poličce, a  to lokalitu Jih I. 
Stavba v hodnotě 22,4 mil. korun zahrnuje nové ko-
munikace, veřejné osvětlení, dešťovou a  splaškovou 
kanalizaci a plynovod. Akci realizuje na základě výsled-
ku výběrového řízení fi rma PKS stavby, a. s. Žďár nad 
Sázavou. Svazek obcí Vodovody Poličsko provede stav-
bu vodovodu za 3 mil. Kč. Elektrické kabelové rozvody 
realizuje fi rma ČEZ Distribuce, a. s.

Předpokládané dokončení stavby je konec roku 
2023. Na jaře roku 2024 mohou začít majitelé 21 par-
cel lokality Jih I stavět své domy.  

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města

Jménem města Poličky bych chtěla všech-
ny zájemce pozvat na zájezd do kamenoso-
chařské dílny akademického sochaře pana 
Petra Váni. 

Mistr tvoří ve svém ateliéru v Dobřicho-
vicích. Mezi jeho významná díla patří ob-
novený mariánský sloup na Staroměstském 
náměstí v Praze. Petr Váňa navštívil Poličku 
10. března 2023 a na centrálním hřbitově si 
sám vybral místo pro umístění svého díla – 
kříže znázorňujícího vzkříšeného Krista. 

Při své návštěvě nás pozval do svého ate-
liéru. Určitě bude zajímavé se podívat, jak 
takové velké dílo vzniká.

Zároveň bychom navštívili kostel Krista 
Spasitele v  Praze na Barrandově, kde se 
akademičtí sochaři Petr Váňa a jeho učitel 
profesor Stanislav Kolíbal podíleli na litur-
gickém vybavení nově postaveného kostela.

Kříž na centrálním hřbitově v Poličce
Pozvánka na zájezd do umělcova ateliéru

Zájezd se uskuteční v úterý 12. září 2023.
Odjezd a ostatní podrobnosti budou zve-

řejněny později.
Uvádím kontakty, na které je možno se 

do neděle 27. srpna 2023 přihlásit:
m.hamanova@seznam.cz
pevná linka 461 724 456
mobil 776 300 528
572 01  Polička, Husova 68
A nejlepší zpráva nakonec. Tento zájezd 

bude fi nancovat město Polička, takže je pro 
všechny účastníky bezplatný.

Na setkání se těší Marie Hamanová.

O nich pak rozhodují občané v hlasování. 
Lhůta pro podání návrhů pro letošní ročník Polič-

ského participativního rozpočtu vyprší 20. srpna. Ne-
bojte, nezůstáváte v tom sami. Z městských úředníků 
si administraci návrhů vzala na starosti paní Martina 
Vopařilová. Obraťte se na ni s prosbou o pomoc s po-
dáním Vašeho návrhu. 

Až půjdete na procházku parkem, na straně u Tylova 
domu je ve Venkovní galerii Otvírání Poličky vystaveno 
pár nápadů a inspirace z jiných měst: meditační zahrada 
v Ostravě, zastínění na koupališti v Broumově, mlžiště 
v Mnichově Hradišti nebo revitalizace hřiště v sousední 
Litomyšli. Tam nedávno vyhlásili vítězné návrhy letošní-
ho 4. ročníku Participativního rozpočtu. Vyhrály šachové 
stolky a komunitní dílny s nářadím pro kutily. 

Je jen na nás, na Poličácích, jak s  touto možností 
naložíme v našem městě. Fantazii se meze nekladou. 
Tak mějte oči i mysl otevřené. A hlavně přihlaste svůj 
návrh včas. 

Štěpán Vlček, zastupitel

Vážení spoluobčané, rezidenti, podnika-
telé, obchodníci, 

dovolte nám, abychom Vás upozornili na 
změnu provozu a vjezdu do prostor centra 
města Poličky z důvodu konání multižánro-
vého festivalu „Polička *555“. 

Ve dnech 18. až 20. 8. 2023 bude platit 
zákaz vjezdu všem vozidlům do prostor Pa-
lackého náměstí v Poličce a to takto: 

Na místní komunikaci v  ulici Riegrova, 
na místní komunikaci v  ulici Tyršova, na 
parkovištích v  ulici Palackého náměstí, 
na místní komunikaci v  ulici Kostelní, na 
místní komunikaci ulice Růžová a  veřejně 
přístupná účelová komunikace v  ulici Ko-
menského bude uzavřena uzavíratelnou 
bránou. Úplné znění uzavírek bude zve-
řejněno na úřední desce městského úřadu 
v Poličce. 

Dále pak upozorňujeme, že pro festival 
„Polička *555“ je Obecně závaznou vyhláš-
kou města Poličky č. 2/2022 vymezena 
kratší doba nočního klidu a to od 2. do 6. 
hodiny. 

Doufáme, že veškeré potíže Vám vyna-
hradí program festivalu. 

Děkujeme za vstřícnost a  pochopení 
a těšíme se na Vás. 

Za celý tým Tylova domu 
ředitel Petr Cuper

Dopis rezidentům

Akademický sochař Petr Váňa na místě 
budoucího kříže

Návrh kříže
Foto: Bohumír Andrle



Z 
RA

DN
IC

E
4

2023

Polička zavádí novinku v rámci   svého
rozpočtu. Zastupitelstvo města
Poličky vyčlenilo částku 200 000 Kč
na realizaci nápadů a projektů, které
navrhne veřejnost. 

m
á

š
 n

á
p

d
a

d
POPRVÉ

V Poličce
P a r t i c i p a t i v n í
r o z p o č e t

Od 1. 6. do 20. 8. 2023
můžete podávat své návrhy
na zvelebení Poličky.

2023

s
e

m
 s

 n
ím

Své postřehy a inspiraci umí vyjádřit i velmi
mladá generace a chce se podílet na kráse
Poličky,  rozvoji aktivit a pěstování pěkných
vztahů. 
O život v Poličce se samozřejmě zajímají
také seniorky a senioři a mají spoustu
skvělých námětů. 
Určitě víme, že lidé z Poličky v nejaktivnější
části života dovedou vystihnout a podělit se
o své nápady. 
Vítáme i hlas poutnic a poutníků, kteří
navštíví Poličku a budou chtít přispět svou
zkušeností.

UMÍME

V Poličce
P a r t i c i p a t i v n í
r o z p o č e t

2023
JAK NA TO

V Poličce
P a r t i c i p a t i v n í
r o z p o č e t

p
o

d
e

j 
n

á
v

r
h

Co si pro podání návrhu připravit 

Samosebou jméno a příjmení (bude
zveřejněno), adresa trvalého pobytu,
datum narození, telefon, e-mail.

A hlavně Váš projekt

Název projektu, místo realizace. Stručný
popis návrhu (zejména účel, aktivity,
veřejný přínos atp.) Podrobný popis
projektu (může být přílohou). Odhad
nákladů na realizaci.

Bez příloh to nepůjde - podrobný popis
projektu, nákresy, fotografie, rozpočty
(ve formátu doc, docx, xls, xlsx, pdf, jpg,
png).

Rady a konzultace 
Ing. Martina Vopařilová, koordinátorka
participace, telefon 468 001 714.

Společně
2023

h
la

s
u

j

Hlasování proběhne elektronicky
během září. 

Občané města od 12 let přidělí 2 kladné a 1 záporný
hlas vybraným projektům.  Výsledný počet bodů
rozhodne o vítězném projektu. Projekty, které
nezvítězí, poslouží jako podněty pro vedení města.

Polička se těší na Vaše návrhy.

Fotografie Poličky čerpány z webu města Poličky, profilu
Fanclub Polička, archivu Julie Hloušové a fotosoutěže
Milujeme Poličku.

VYLEPŠÍME



5

PO
LI

ČS
KÉ

 F
Ó

RU
M

Mít kde hlavu složit patří jednoznačně k  zá-
kladním jistotám, které pro život potřebujeme. Si-
tuace, kdy tomu tak není, je pro většinu z nás jen 
těžko představitelná. Důvodů, proč někdo z naše-
ho okolí se v této složité situaci nalezne nebo je jí 
velmi blízko, může být mnoho. Z rozhovorů s tě-
mito lidmi vyplývá, že v minulosti někteří z nich 
vedli i zcela normální život jako mnozí z nás. 

Úvodem bych ráda upozornila na skutečnost, 
že pokud mluvíme o  bydlení i  v  našem krás-
ném městě, mluvíme o  všech jeho formách. 
Zákon o  obcích ukládá místním samosprávám, 
aby pečovaly v  souladu s  místními předpokla-
dy a s místními zvyklostmi o vytváření podmí-
nek pro rozvoj sociální péče a pro uspokojování 
potřeb svých občanů a  jako první je v  zákoně 
uvedena potřeba bydlení. K  tomu, aby přístup 
k bydlení na komunální úrovni byl funkční, potře-
bujeme zapojit velké množství nástrojů. 

Město Polička má svůj Strategický plán 
(v současné době na léta 2021 – 2027). Vznikl, 
jak materiál ve svém závěru uvádí, aktualiza-
cí předešlého plánu zaměstnanci MěÚ Polička. 
Doporučuji k  přečtení, může vám odpovědět 
na mnohé otázky nebo naopak si je můžete za-
čít klást, např. kam by v tomto časovém úseku 
mělo naše město směřovat, co jsou jeho priority 
v nejrůznějších oblastech, a to nejenom v byd-
lení. Díky SWOT analýzám (kterých se nebojte) 
se můžete seznámit se silnými i slabými strán-
kami daných oblastí, příležitostmi i hrozbami. Je 
to materiál, se kterým je nutno pracovat a před 
důležitými rozhodnutími činěnými zastupiteli 
města, by jistě bylo na místě, abychom jako za-
stupitelé věděli, zda naše usnesení je nebo není 
v  souladu s  nastavenými strategickými priori-
tami. Je to plán, který je možné měnit, ale každá 
změna by měla mít svůj důvod a své opodstat-
nění. Za sebe a vzhledem ke svým zkušenostem 
si dovoluji dodat, že kromě velmi dobré místní 
znalosti, kterou reprezentují zaměstnanci úřa-
du, je potřeba stavět i na znalostech odborníků 
v daných oblastech, která se pak skloubí s vizí 
představitelů města. Toto posledně jmenované 
mi v plánu chybí. 

Dokument, o kterém chci ale především mlu-
vit, je Koncepce dostupného bydlení. Ve veřej-
ném prostoru existuje již dlouho. V  roce 2018 
ji pro naše město zpracovala Anita Stanislavová 
s  týmem z  Agentury pro sociální začleňování 
Úřadu vlády ČR a  jedná se o velmi zdařilý ma-
teriál hodný využití. Výstupem je 17 doporu-
čení, jejichž cílem je zvýšení dostupnosti byd-
lení v Poličce. Schválen byl usnesením ZM dne 
13. 9. 2018. Důležitým prvkem realizace mělo 
být pravidelné (1x za půl roku) setkávání před-
sedů komisí bytové, stavební a zdravotně soci-
ální. Předcházet vždy mělo mapování aktuální 
situace Odborem sociálních věcí a zdravotnictví 
a  Odborem správy majetku MěÚ Polička. Vý-
stup hodnotící aktuální situaci bydlení v Poličce 

Mít kde hlavu složit
pohledem opoziční zastupitelky

pak měl sloužit pro rozhodování ZM. Záměrem 
dokumentu bylo, že přispěje k systematickému 
a do budoucna udržitelnému modelu obecní by-
tové politiky. I  tuto koncepci doporučuji k pře-
čtení pro dobrou informovanost občana Poličky. 
Je v ní konkrétně (i s čísly) zmapován stav v ob-
lasti bydlení té doby, co městské bydlení postrá-
dá a na čem je potřeba pracovat. 

Upozorňuji na část Koncepce, kde jsou do-
tazovanými uvedeny a  shrnuty hlavní výhody 
městského bydlení. Zkuste se nad nimi zamyslet: 
město nepožaduje kauci, město má nižší ceny 
nájemného (tedy dostupnější) než komerční pro-
najímatelé, město dodržuje právní rámec a jedná 
solventně, město zaručuje určitou jistotu délky 
smlouvy, s  městem se lze domluvit v  případě 
dlužné částky na splátkách nebo i  na staveb-
ních úpravách v  případě zdravotních problémů 
a  rovněž i  na udělení trvalého pobytu, město 
jako jediné disponuje bezbariérovými byty, takže 
sociálně znevýhodněným, kteří dlouhodobě bydlí 
v městských bytech, se i díky tomuto podařilo 
stabilizovat jejich životní situaci. 

Tento navržený a  ZM odsouhlasený postup 
nebyl uveden do života, došlo jen k  několika 
jednáním. Přišla i  doba Covidu, která nepřála 
osobním setkáváním, ale současně i doba online 
schůzek, která je adekvátně nahradila. Z mého 
pohledu zastupitelky je to velká škoda. Bylo zde 
velmi dobře nastaveno systematické řešení, pro 
občana srozumitelné, živý materiál, který čekal 
jen na svou realizaci. 

V současné době, po pěti letech, se ke Kon-
cepci vracíme. Místostarosta pan Štefka na kon-
ci června svolal pracovní jednání znovu v  čele 
s  Anitou Stanislavovou, aby byla zpracována 
aktualizace stávající Koncepce. Jednou z otázek 
pro všechny zúčastněné na tomto jednání bylo, 
co považujeme za největší problém v otázce by-
dlení. Od mnoha z nás zaznělo: nedostatek ná-
jemních bytů pro různé skupiny obyvatel a ne-
dostupnost prostupného bydlení. Zajímejme se 
o tuto oblast, ptejme se a žádejme odpovědi na 
naše otázky. Koncepce se zpracovává pro obyva-
tele Poličky, je určena právě nám. 

Závěrem bych ráda čtenáře Jitřenky ujistila, že 
v mém příspěvku nejsou uvedeny nepřesnosti či 
snad dokonce nepravdy nebo pomluvy, vycházím 
z   usnesení ZM, psaných materiálů a mé osobní 
přítomnosti na jednání. 

Eva Skalníková – opoziční zastupitelka



PO
LI

ČS
KÉ

 F
Ó

RU
M

6

„Závan normalizace“ a „šlápnutí do vosí-
ho hnízda“. To mne napadlo, když jsem si 
přečetl článek pana Ing. Ladislava Vrabce 
k mé osobě s výzvou, abych se krotil. Jeho 
článek bez sebemenších pochyb naplňuje 
význam slov „urážka, dehonestace“ a proto 
je na místě, aby se pan Vrabec a potažmo 
i redakční rada, za kterou se vyjádřil, omlu-
vil za výrok: „Redakční rada, na rozdíl od 
pana Matouše, totiž nemá pocit, že je pan 
Martinů nějaký hejhula nebo bezdomovec, 
který nemá do ničeho co mluvit“. Žádný 
takový pocit, který mi tu pan Vrabec pod-
souvá, nemám, nikdy jsem neměl a tím pá-
dem nikdy nikomu neprezentoval. Kdo moje 
články četl nezaujatě, musel dojít k názoru, 
že chci, aby se z veřejného prostoru odstra-
nila lustrace nepohodlných článků občanů 
a  zastupitelů města a  skončil mnou dříve 
popsaný nešvar. Tečka. 

A závan normalizace? Podle autora mám 
hned „několik zkreslených, nepřijatelných 
pohledů na události“ a  „redakční rada, je-
jímž je autor urážlivých vyjádření členem, 
prý posuzuje, který článek by svým obsa-
hem mohl vyvolat nevoli“ (konec citace). 

Jenže takovouto pravomoc redakční rada 
nemá (viz statut Jitřenky). Přesto je tu ne-
přímý vzkaz všem čtenářům: Pozor při for-
mování svých postojů! Abyste nevyvolali 
nevoli. Opravdu letos budeme slavit 34 let 
od pádu totality? 

Nechci dlužit odpověď na otázku auto-
ra: ke komu mám respekt. Respekt mám 
ke slušným hodným lidem, k  lidem, kteří 
druhým pomáhají, mají odvahu vystupo-

Lustrace nepohodlných článků 
v Jitřence: trefa do černého!

vat proti nepravostem a kteří k moci (ať už 
veřejné, vlivové, nebo společenské), kterou 
mají, sami vzhlíží s  pokorou a  respektem. 
A v žádném případě nepovažuji odvahu po-
ukázat na nespravedlnost za dětinský ná-
zor. V  tomto bodě se s autorem názorově 
značně lišíme. 

Potvrdilo se, že Jitřenka bohužel, stejně 
jako redakční rada, není nestranná, což lze 
posoudit jak podle článku pana Vrabce, čle-
na redakční rady, tak i podle stanoviska re-
dakční rady (viz Jitřenka 7/2023). Ta se prý 
řídí tím, že oponenta bezodkladně zpraví 
o zaslaném článku a nabídne mu možnost 
vyjádření, a to v souladu s tiskovým záko-
nem. Mě redakční rada o  dehonestačním 
článku pana Vrabce neinformovala a mož-
nost vyjádření v  č. 7/2023 Jitřenky vedle 
jeho článku (tak jako již mnohokrát v minu-
losti panu starostovi) nenabídla. 

Jestli si chceme uchovat naději na spra-
vedlnost, nenechme se zastrašit a odradit 
články podobnými tomu od pana Vrabce 
a pomáhejme nepravosti napravovat. Bude 
se nám všem lépe dýchat. 

Mám ještě jeden postřeh na závěr: Navrhl 
jsem, aby nepřesnosti korigovala tisková 
mluvčí. Jako příklad jsem uvedl chybné vyjá-
dření starosty o úvěru, který nebyl 48 (čty-
řicet osm) milionů, ale 40 (čtyřicet) milio-
nů. A ejhle, redakci nebo grafi kovi z mnou 
uvedeného čísla vypadla nula a zůstalo tam 
jen 4 (čtyři) mil. Kč. Napadlo mě, jaká je to 
náhoda. Věřím, že k chybě bude alespoň re-
dakční vysvětlení. 

Mgr. Jan Matouš, zastupitel

Když jsem se ponořila do problematiky 
vydávání obecních periodik, narazila jsem 
na odborné články právníků a  specializo-
vaných časopisů, výzkumy a  hodnocení 
neziskových organizací, rozhodnutí soudů, 
zákony i akademické soutěže profesionality 
informací ve veřejném prostoru. V běžném 
tisku jsem se pak dočetla o bitvách svede-
ných o objektivitu (novinářsky správnost či 
lépe přesnost informací, uvádění pramenů 
a  odpuštění si vlastního hodnocení). Nej-
častěji jsem se setkala se zápasem o  vy-
váženost obsahu, což představuje prostor 
pro alternativní a  opoziční názory a  infor-
mace. Vážným tématem byla i otázka míry 
sebeprezentace politiků, kteří mají většinu 
v  zastupitelstvech, včetně zveřejňovaných 
fotografi í. 

Uvědomila jsem si, že se pravděpodobně 
dosud nikdo neutkal o vyváženost obsahu 
v  čase. Tedy o  to, kdy má být uveřejněna 
odpověď nebo stanovisko na zaslaný pří-
spěvek. Kdo má příležitost reagovat ještě 

Přízrak s číslem šest
v tom samém čísle a kdo až v dalším. 

Z  výše uvedených zdrojů mám na pa-
měti, že odpověď nebo stanovisko, jsou 
dvě různé věci. Status „odpovědi“ upravuje 
samotný tiskový zákon a  redakční rada ji 
vyžádá vždy od toho, komu může zaslaný 
článek ubrat na cti, důstojnosti či soukro-
mí, právnické osobě na dobrém jménu. A že 
žádnému zastupiteli nemůže být zveřejnění 
příspěvku odmítnuto. Dále se ve své úva-
ze soustředím jen na pojem „stanovisko“, 
přesněji snad na polemiku nebo diskuzi ve 
veřejném prostoru. 

Připomněla jsem si obecná pravidla pro 
vydávání Jitřenky, tedy Statut s  poslední 
aktualizací v roce 2015, dále i samostatně 
vedle statutu existující pravidla pro poměr-
ně novou rubriku Fórum z roku 2022. Naše 
Jitřenka má vlastně dvě části. Jednu novi-
nářskou a druhou sekci zvanou Fórum, kte-
rá slouží pro komunikaci rozhodnutí, reali-
zací a směřování města. V novinářské části 
by se autor článku měl chovat obdobně jako 

Omlouvám se tímto panu Mgr. Janu Ma-
toušovi za chybu, která velkým nedopatře-
ním vznikla při korektuře jeho článku – mís-
to 40 mil. korun zůstalo jen 4 mil. korun. 
Redakční rada ani grafi k s  tím nemají nic 
společného. Při závěrečném čtení před tis-
kem mi tato nesrovnalost bohužel unikla.

Daniela Bösserová, korektorka
Připojuji se k  omluvě paní korektorky. Je 

možné, že jsem při přesunu číslovky na nový 
řádek při první korektuře neúmyslně smazal 
nulu. A  paní korektorka si toho při dalším 
čtení nevšimla. Pokud k chybě došlo takto, 
jistě to nebyl úmysl, ale technicky to možné 
je.

Ladislav Kubišta, grafi k

Omluva

novinář, vynést téma, fakta a  souvislosti 
i zdroje dat. Každý autor může očekávat, že 
zvolené téma vyvolá polemiku a diskuzi. 

Obecná pravidla pro vydávání Jitřenky 
obsahují zásadní článek číslo šest a ten zní: 
„Redakční rada může k jednotlivým bodům 
schůze přizvat členy rady města, zastupi-
telstva města případně zaměstnance měs-
ta, a  vyžádat si od nich stanovisko nebo 
konzultaci“. Podle mě je toto ustanovení 
plné otázek. Je tohle ta chvíle, kdy se ve-
dení města od redakční rady dozvídá o té-
matech ke zveřejnění? Je to moment, kdy 
redakční rada rozhoduje, že nechá zveřejnit 
stanovisko na alternativní názor a informaci 
a ještě v tom samém čísle? Asi ano. Napadá 
mě otázka prostá. Podle jakých kritérií se 
redakční rada rozhoduje, koho a proč osloví 
o stanovisko a komu a proč umožní uveřej-
nit polemiku k článku autora? A navíc, ještě 
v tom samém čísle Jitřenky? Odůvodnění by 
mohlo být třeba v zápise z jednání redakční 
rady. Doufám. Přemýšlím nad tím, a bylo by 
nesmírně zajímavé znát odpověď na otáz-
ku, zda k článkům například pana starosty 
si redakční rada někdy odborné stanovisko 
nebo polemiku k  názoru vyžádala a  ještě 
v tom samém čísle jej zveřejnila. Velmi ráda 
jsem se v  minulé Jitřence dočetla, že re-
dakční rada pracuje na aktualizaci pravidel 
pro vydávání Jitřenky, včetně vyřešení toho, 
kdy budeme stanovisko zveřejňovat. 

Vydávání Jitřenky je vážená a  potřebná 
práce, má významný vliv na posílení zá-
jmu o  poskytování vyvážených informa-
cí. A přesto, že obecní periodika mají jisté 
zvláštní postavení, stále pro ně platí, že 
jejich obsah má být co do věcnosti i  času 
tvořen tak, aby nedocházelo k pochybnos-
tem o přístupu do veřejné diskuze a k po-
citu diskriminace. Myslím, že je naprosto 
zřejmé, co může odstranit pochybnosti nad 
vyvážeností obsahu Jitřenky a uveřejňování 
stanoviska ihned pod článkem autora. 

Se srdečným pozdravem 
Světlana Češková, zastupitelka



7

PO
LI

ČS
KÉ

 F
Ó

RU
M

Ač mi to nedělá radost, musím reagovat na krát-
ký článek Ing. Ladislava Vrabce v  červencovém čísle 
Jitřenky, ve kterém „krotí“ mého kolegu ze zastupitel-
stva města Jana Matouše. 

V  první řadě považuji za těžko uvěřitelné, že člen 
redakční rady Jitřenky, tj. novin občanů našeho města 
a  okolí, peskuje řádně zvoleného člena zastupitelstva 
za to, že si dovolí kritizovat léta tolerovanou praxi  „utí-
rání“ kritických názorů členů zastupitelstva (ale i řado-
vých občanů) starostou, přičemž tito již nedostanou 
žádný prostor na obhajobu svých stanovisek. Dokázal 
bych pochopit, pokud by starosta reagoval v následují-
cím čísle Jitřenky, ale pokud se jeho „protiúder“ nalézá 
bezprostředně pod kritickým článkem, vede to k jediné-
mu – než, aby byl kritický pisatel za „hlupáka“, tak radši 
příště nenapíše nic (což mi několik lidí, s kterými jsem 
se na toto téma bavil, potvrdilo). 

Dále mě překvapilo, že redakční rada v rámci selekce 
článků vybírá ty, které by mohly „vyvolat nevoli“ a žádá 
starostu o  stanovisko k nim. Jsou snad onou „nevolí“ 
myšleny občanské nepokoje? To by byl totiž snad jediný 
důvod, kterým by se dal tento postup obhájit. 

O svobodných médiích se říká, že jsou hlídacími psy 
demokracie. V  případě Jitřenky působí její redakční 
rada spíše jako ochranka pana starosty. Článek její-
ho člena Ing. Vrabce mi totiž značně připomněl časy 
dávno minulé, kdy Rudé Právo v  roce 1989 varovalo 
signatáře petice „Několik vět“, že „Kdo seje vítr, sklízí 
bouři“. V červenci 2023 v Poličce platí, že „Kdo se ne-
krotí, vyvolá nevoli“. 

P.S.: Mimochodem, i bezdomovec, který podle Ing. 
Vrabce nemá do ničeho co mluvit, je lidská bytost 
a občan. 

Jakub Skalník, zastupitel 

Kdo se nekrotí, 
vyvolá nevoli Při čtení červencového vydání Jitřenky 

mne zarazil článek Ing. Ladislava Vrabce, ve 
kterém z pozice člena redakční rady vyzývá 
zastupitele města Poličky, aby se „krotil“. Po-
nechám stranou, že mi tato rétorika připadá 
nepatřičná a nedůstojná, avšak považuji za 
potřebné zdůraznit, že podstatou problému 
komentování článků v  Jitřence není skuteč-
nost, že redakční rada posoudí, který článek 
by mohl vyvolat nevoli a požádá protistranu 
o  vyjádření. To je naopak zcela standardní 
postup a nikoho by snad ani nenapadlo jej 
rozporovat. Redakční rada by ale měla v ta-
kových případech postupovat rovně a trans-
parentně a  oslovovat nejen pana starostu, 
ale i ostatní dotčené zastupitele, oproti kte-
rým by neměl být pan starosta, ale ani nikdo 
jiný privilegován. Rovné právo vyjádřit se by 
ostatně měly mít zajištěno všechny přímo 

Vážení spoluobčané, nekroťme se!
dotčené osoby. I ten bezdomovec nebo „ně-
jaký hejhula“, ač si to pan Ing. Vrabec zjevně 
nemyslí. Je pak již na debatě, zda by měly být 
dotčené osoby vždy osloveny předem, nebo 
zda dostanou možnost reagovat až v násle-
dujícím vydání Jitřenky. Podstatné však je, 
aby bylo ke všem přistupováno stejně. 

Doby, kdy existovali privilegovaní obča-
né, kterým je třeba vycházet vstříc, jsou 
naštěstí minulostí, doufejme tedy, že tomu 
tak skutečně je i v Poličce. Můžeme si něko-
ho více vážit, práva mají ale všichni občané, 
potažmo zastupitelé, stejná. A proto nepři-
hlížejme výzvám, aby se někdo krotil jen 
proto, že má jiný názor, ale naopak slušně 
a konstruktivně diskutujme, a především se 
nebojme upozornit na nerovnost či nespra-
vedlnost ve společnosti. 

Mgr. Jiří Doležal

Redakční rada Jitřenky v  současné době 
funguje ve složení Markéta Kutilová, Naděžda 
Šauerová, Adolf Klein a Ladislav Vrabec. Členem 
redakční rady se však může stát každý občan 
města, který o  to projeví zájem a  který dodá 
Radě města potřebné dokumenty. Nicméně tato 
práce není honorovaná. 

Naše setkání se nesou v  přátelském duchu, 
kdy se pobavíme nad obsahem dalšího čís-
la Jitřenky a  debatujeme nad tím, zda některý 
z článků neodporuje statutu Jitřenky či tiskové-
mu zákonu. Rozhodně žádné autory ani články 
nelustrujeme. Proti tomuto narčení pana Jana 
Matouše se důsledně ohrazujeme. Přesto ale ne-
budeme nikoho obviňovat ze lží, dávat někomu 
nálepky či ho jinak dehonestovat. 

Žádný z příspěvků jsme nikdy neodmítli, po-
kud byl řádně podepsán a nebo pokud neobsa-
hoval propagaci politické strany či komerční fi r-
my. Názory občanů, zastupitelů či vedení města 
nijak necenzurujeme, ani neupravujeme. 

Stejně tak, jako ostatní, se i redakční rada do-
pouští omylů. Tímto se omlouváme panu Janu 
Matoušovi za větu v článku pana Ladislava Vrab-
ce, že „Redakční rada, na rozdíl od pana Matou-
še, totiž nemá pocit, že je pan Martinů nějaký 
hejhula nebo bezdomovec, který nemá do niče-
ho mluvit“. 

Toto bylo publikováno jako soukromý názor 
pana Vrabce a není v žádném případě postojem 

Hledejme smír, ne rozepře
Pozvánka ke kulatému stolu

redakční rady. 
V minulém, tj. červencovém čísle Jitřenky, jsme 

publikovali naše stanovisko – tedy, že je potřeba 
učinit změny ve statutu Jitřenky, že jsme oslovili 
odborníky a nebráníme se změnám v pravidlech 
rubriky Fórum. Považujeme to za vstřícný krok, 
který však byl zcela ignorován a Jitřenka je pre-
zentována jako normalizační médium, které cen-
zuruje příspěvky. 

Redakční rada se domnívá, že existují i  jiná 
řešení konfl iktů než stránky Jitřenky. 

Tímto si šéfredaktorka Jitřenky dovoluje svo-
lat k této problematice kulatý stůl. Tam srdečně 
zveme všechny zastupitele, členy Rady města 
a  členy redakční rady Jitřenky. Kulatým stolem 
bychom chtěli uzavřít seriál osočování a napa-
dání. Termín kulatého stolu bude dán na druhou 
polovinu září a bude ještě upřesněn. 

Pokusme se navzájem najít řešení a kompro-
mis. S  lidmi aktivními v  našem městě chceme 
spolupracovat a  ne hledat rozepře. Obzvláště 
v malém městě, jako je Polička, musíme všichni 
dbát na to, abychom společnost nerozdělovali, 
ale naopak ukázali, že jsme schopni se setkat 
tváří v tvář a najít rozumné řešení. 

S úctou ke všem čtenářům 
Markéta Kutilová, šéfredaktorka

S.D. 
GARDEN

Realizace 
a údržba zahrad

Skala David
Borová čp. 354

www.sdgarden.webnode.cz
sdgarden@seznam.cz 

mob. 605 937 759



SE
N

IO
ŘI

8

Léto, symbol prázdnin a  dovolených, 
je i  pro seniory příjemným obdobím, kte-
ré využívají k  setkávání s  rodinou, přáteli, 
k posezení v atriu Penzionu a k popovídání 
o všem, co se kolem nich děje. 

Začali jsme, tak jako každý rok, setkáním 
na Přehradě. Zpívalo se, grilovalo, besedo-
valo… počasí letos bylo nádherné. Děvča-
ta z  naší kuchyně přinesla doma upečené 
buchty, které všem moc chutnaly. Děkujeme 
pekařkám za sladké překvapení. Při cesto-
vatelském odpoledni se tentokrát účastníci 
vydali pomocí fotografi í na Everest. A opět 
to bylo překvapení. Nejdříve jsme si povídali 

Z činnosti DPS Penzion
o nejvyšší hoře světa a pomocí videí sledo-
vali závěrečné výstupy horolezců. Potom nás 
fotografi e vedly cestou nejprve neznámou, 
najednou někteří začali poznávat místa, kde 
kdysi bydleli a po chvilce i ostatní pochopili, 
že ten náš Everest není od Poličky až tak da-
leko. Ano, u města Bystré se nachází vrchol 
s tímto názvem, ze kterého je vidět za dob-
rého počasí opravdu hodně daleko. Na konci 
cesty jsme si pustili scénu z  fi lmu Všichni 
dobří rodáci – Hospodskou píseň. 

A třetí překvapení na závěr. Máme nový 
web – www.dpspolicka.cz a facebook. 

V. Pevná

2. 8. – Letní grilování – zájemci se nahlá-
sí na recepci DPS Penzion do pondělí 31. 7., 
zaplatí 35 Kč na občerstvení. Začínáme ve 
14:00 hod. 

7. 8. – Trénování paměti od 14:00 hod. ve 
společenské místnosti 

9. 8. – Procházka parkem s  posezením 
v  Přístavu. Zájemci se nahlásí na recepci 
DPS Penzion. Odchod ve 13:30 hod. 

14. 8. – Šikovné ručičky od 13:30 hod. 
v pracovní místnosti 

Pozvánka DPS Penzion
16. 8. – Literární kavárnička od 14:00 

hod. ve společenské místnosti 
22. 8. – Šikovné ručičky od 13:30 hod. 

v pracovní místnosti 
23. 8. – Trénování paměti od 14:00 hod 

ve společenské místnosti 
28. 8. – Keramická dílna od 13:30 hod. 

v pracovní místnosti 
31. 8. – Narozeninové zpívání od 14:00 

hod. v jídelně 
V. Pevná

Poličská univerzita třetího věku, kte-
rou už 19 let pořádá DPS „Penzion“ 
Polička, spojila pro letošní rok svoje síly 
s  Akademií 21 Polička, tedy s  Měst-
skou knihovnou a Květnou zahradou, z. 
s. Důvod je zřejmý. Společnými silami 
lze vždy dosáhnout lepších výsledků. 
Proto jsme pro posluchače, milovníky 
poznání, připravili tři přednáškové cyk-
ly, jimiž chceme zaujmout. 

První má o  svou popularitu předem 
postaráno. MVDr. Ivan Sládek se bude 
během podzimu a  zimy věnovat bez-
pečným potravinám („Bezpečné po-
traviny ještě jednou a jinak“), tématu 

Poličská univerzita třetího věku 
v Penzionu a na Půdě

oblíbenému, a navíc velmi potřebnému. 
Všichni zasvěcení navíc tuší, že i  ten-
tokrát během přednášek okusí několik 
lahodných pokrmů, jimiž I. Sládek už 
v  minulosti opakovaně kořenil svá ve-
řejná vystoupení. A nutno přiznat, že ač 
lektor, vařit umí. 

Druhý cyklus je zaměřen na cesto-
vání, a to po Evropě. Jeho lektorem je 
Mgr. Jaroslav Jan Gloser („Evropa oči-
ma JJG II“). Pro návštěvníky předchozí-
ho semestru naší univerzity bude jistě 
toto téma více než vítané, neboť Evro-
pa je velká a času je málo, takže se na 
jaře na všechny zajímavosti z cest ani 

Zdravím seniory v horkém létě s poře-
kadlem Srpen a únor, tepla a zimy úmor. 

8. srpna v 9:00 –  U Mrštíků schůze vý-
boru a v 10:00 vlaštovky. 

9. srpna v  6:00 vyjedeme do Starého 
Města, na Velehrad a nakonec navštívíme 
vinný sklípek. Organizuje Jarda Tlustoš – 
tel.: 775 272 899. 

17. srpna v 7:00 z Vrchlického – Brno, 
Labyrint pod Zelným trhem, Kostnice 
u sv. Jakuba. Zařizuje Věrka Fialová – tel.: 
734 721 735. 

24. srpna v 8:00 z Vrchlického se vydá-
me do Budislavi, Toulovcových Maštalí, 
Boru u Skutče a Martinic. Opět Věra Fi-
alová. 

Pěkný zbytek léta přeje 
za SČR Polička

Petr Lajžner 

Aby nebyl 
nikdo sám

www.produmsvitavy.cz

SVITAVY,
Milady Horákové 4

zdaleka nedostalo. 
Oba tyto cykly přednášek proběh-

nou vždy v  úterý od 13:30 hod. v  jí-
delně Domu s pečovatelskou službou, 
tedy v obvyklý čas a na léty prověře-
ném obvyklém místě. 

Každá nová spolupráce s sebou při-
náší i změnu a tou je letos třetí cyklus, 
který připravila PhDr. Ivana Fridricho-
vá-Sýkorová, Ph.D. S  ní se vydáme 
po stopách našich nejstarších pověstí 
a  mýtů („Staré pověsti české, aneb 
jak jsme se stali Čechy“). Ale změna 
to je jen zdánlivá. Děje dávno minulé 
byly, jsou a doufejme i budou vděčnou 
kratochvílí podzimních a  zimních od-
polední. Tyto přednášky se budou ko-
nat ve středu od 14:00 hod. v Městské 
knihovně v Poličce, na Půdě. Tedy při 
jejich návštěvě bude nutné „cestovat“ 
na poličské náměstí a odměnou odváž-
ným budou i kulinářské zážitky, pohří-
chu toliko v podobě kávy a čaje. 

Všechny tyto tři cykly hledají své 
posluchače zejména z  řad seniorů 
poličských i  přespolních. Pokud se 
posluchači chcete stát i vy, neváhejte 
a  navštivte recepci Domu s  pečova-
telskou službou v Poličce, kde na vás 
čekají přihlášky a  podrobný program 
každého přednáškového kurzu. A když 
si nestihnete během prázdnin vyzved-
nout přihlášku na recepci DPS v Polič-
ce, nevadí, vězte, že začínáme v  září 
letošního roku, a  když přijdete bez 
přihlášky, nic se neděje. Přihlásíme Vás 
dodatečně. 

Budeme se na vás moc těšit, a to jak 
v „Penzionu“ tak i na „Půdě“. 

I. Smolková 
I. Fridrichová-Sýkorová



9

SO
CI

ÁL
N

Í

Šest měsíců fungování projektu „Palia-
tivní péče v pobytových sociálních službách 
pro seniory“ nám přineslo mnoho nových 
zkušeností. Od začátku roku jsme se zača-
li intenzivně vzdělávat v  oblasti paliativní 
péče. Vzděláváním procházeli pracovníci 
v  sociálních službách, zdravotničtí pracov-
níci a sociální pracovníci včetně vedoucích 
pracovníků Domovů. 

Část vzdělávání jsme absolvovali v Byst-
rém a v Poličce a na další vzdělávání jsme 
jezdili do hlavního města. Kurzy nám při-
nesly nové poznatky v teoretické i praktic-
ké rovině, díky nim jsme mohli také sdílet 
naše zkušenosti s  ostatními zařízeními 
a utužovat vztahy mezi sebou. 

Sestavili jsme realizační tým projektu 
a začali plánovat další kroky. Našim domo-
vům, Domovu pro seniory Bystré a Domovu 
důchodců v  Poličce, byla přidělena osob-
ní mentorka, paní Mgr. Martina Janatková, 
která v rámci tohoto programu zastává roli 
průvodce, jenž je „laskavým velvyslancem 
programu“. Cílem působení mentora je do-
provodit realizační tým organizace/služby 
celým během projektu tak, aby bylo dosaže-
no plánovaných cílů. Mentor je také ten, kdo 
společně s  organizací monitoruje průběh, 
překážky a  úspěchy a  usnadňuje procesy. 
Dalším důležitým krokem, který nás posunul 
kupředu, bylo vytvoření akčního plánu pro-
jektu, ve kterém jsme si vytyčili cíle a zadali 
úkoly s časovou osou. Celý plán je rozvržen 
do 1,5 roku. Naplánované úkoly slouží ke 
kvalitnímu zavedení paliativní péče v  obou 
domovech. Čeká nás vypracování nových 
metodik a postupů práce, nastavení spolu-
práce s  odborníky, znalost komunikace při 
poskytování paliativní péče, práce multidis-
ciplinárního týmu, nastavení informovanosti 
a materiálně technického zabezpečení. 

Díky vzdělávání, které vedou zkušení ško-
litelé, je celkové zavádění paliativní péče 
dobře uchopitelné pro všechny pracovníky. 
Je zodpovězeno mnoho otázek, které dříve 
byly problémové nebo úplné tabu. Pochopení 
principu paliativní péče bylo pro někoho ná-
ročné, mnohým z nás otevřelo nové obzory 
a dalo smysl možnosti klidného a důstojného 
závěru života nejen pro naše klienty. Je před 
námi ještě spousta práce, ale víme, že to, co 
děláme, nám dává smysl, naplnění a naději. 

Bc. Lenka Cupalová, DiS.

Paliativní péče 
v Domovech 
SO AZASS

Poběžíte taky? V průběhu září se můžete zú-
častnit běhu pro DušeProstor, pro spolek, kte-
rý chce otevírat témata související s duševním 
zdravím v okrese Svitavy. Bude pro Vás připra-
veno pět tratí s délkou 2,5 km, 8,1 km, 11,4 km, 
21,1 km a 42,4 km. Všechny tyto tratě začínají 
a končí u informační tabule U Plechárny u rybní-
ku Rosnička ve Svitavách. 

Všechny tratě budou celý měsíc září označeny 
cedulemi a výraznými šipkami. Na webu https://
bezimeproduseprostor.blogspot.com jsou k dis-
pozici mapy a slovní popis tratí a také další bližší 
informace k celému projektu. Věříme, že všichni 
doběhnete do cíle s krásnými zážitky. 

Startovné určuje minimální možnost příspěvku, 

Běžíme pro DušeProstor
a to 100 Kč pro jednotlivce a 200 Kč pro rodinu. 

Podpořte svým během, chůzí, jízdou na ko-
loběžce nebo na kole ty, kterým na duševním 
zdraví záleží, i  ty, kterým duševní onemocnění 
někdy komplikuje život. 

Na webu duseprostor.cz se o  našem spolku 
a  jeho aktivitách můžete dozvědět mnohem 
více. Mimo jiné pořádáme pravidelná setkávání 
svépomocné skupiny lidí se zkušeností s dušev-
ním onemocněním a  také volnočasové klubové 
činnosti, které jsou tu pro kohokoliv, kdo má 
chuť se zúčastnit. Na podzim proběhne cyklus 
přednášek/besed o duševním zdraví. 

Za DušeProstor, z. s. 
Marie Boštíková 

Za krásného slunečného počasí v neděli 
25. června jsem Vás na Běhu naděje přivítal 
již po šestnácté. Slavili jsme kulaté výročí. 
Začínali jsme totiž v  roce 2004 ještě Bě-
hem Terryho Foxe. Když sečteme šestnáct 
a čtyři, dostaneme krásnou dvacítku. Je to 
přesně polovina mého života. 

Nejhezčí roky, co se týče účastníků 
a  podporovatelů, máme již asi za sebou, 
ale i tak počet zaregistrovaných není vůbec 
malý. Účasti každého z Vás si velice vážím. 

V  7:30 hodin byla v  kostele sv. Jakuba 
v Poličce slavena mše svatá za pořadatele 
Běhu naděje v Poličce a jeho živé a zemřelé 
účastníky. 

Krátce po dvanácté začala na Palackého 
náměstí registrace. Každý si mohl za pří-
spěvek něco z naší bohaté nabídky zakou-
pit. K dispozici byla červená trička, červené 
kšiltovky, pohledy, propisovací tužky, připí-
nací loga a mnoho dalších drobností. 

Okolo 14. hodiny k nám promluvila hradní 
kancléřka Jana Vohralíková a poté pan Jaro-
slav Martinů, starosta města Poličky. 

Běh naděje 2023
Letošní Běh podpořilo 85 účastníků, od 

kterých bylo vybráno 12 010 Kč. Peníze 
jsme odeslali na účet fi rmy Levity a  ta je 
předá do nemocnice Motol v Praze. 

Absolvovali jsme trať, která byla zvolena 
v  roce 2004. Z důvodu občasných obměn 
v  souvislosti s  úpravami města jsme tou-
to cestou proběhli nejvícekrát. V cíli každý 
obdržel od našeho hosta dřevěné srdíčko 
s logem Běhu naděje a diplom. 

Letošní tombola byla spojena s předměty 
Běhu naděje (např. hodiny, modrá kšiltovka). 
O losování se podělili kancléřka Jana Vohralí-
ková a europoslanec Tomáš Zdechovský. 

V cíli každý obdržel občerstvení – tvaro-
hový koláč a ledový čaj. 

Chtěl bych poděkovat Městskému úřadu 
v Poličce, T.E.S Polička za vylepení plakátů, 
Svatojosefské jednotě Polička a Janu Smej-
kalovi z fi rmy ZHT Group, s.r.o. 

Poděkování patří panu starostovi, kte-
rý je již věrným účastníkem našeho Běhu. 
Společně s tehdejším pardubickým hejtma-
nem Romanem Línkem odstartoval 28. říj-
na 2004 první ročník našeho Běhu. 

Rozhodli jsme se, že boj s rakovinou ne-
vzdáme a  nadále budeme tuto akci pod-
porovat, abychom získávali prostředky na 
výzkum této zákeřné nemoci. 

Srdečně Vás proto zveme na 21. roč-
ník námi vedené humanitární akce, a  to 
23. června 2024. 

Miloslav Zezula,
hlavní pořadatel BN v Poličce



ZE
 Ž

IV
O

TA
 M

ĚS
TA

10

HRADEC KRÁLOVÉ 
12. 8. – Nábřeží keramiky, skla a bižuterie od 10 do 18 
hod., Tylovo nábřeží 
I tentokrát budou moci návštěvníci prohlížet a nakupo-
vat výrobky sklářských a hrnčířských mistrů z celé naší 
republiky. 
CHEB 
25.–26. 8. – Valdštejnské slavnosti 
Přijíždí vévoda Albrecht z Valdštejna se svým vojskem... 
JINDŘICHŮV HRADEC 
26. 8. – Nabucco 
Operní představení na III. nádvoří státního hradu a zám-
ku v Jindřichově Hradci. 
KUTNÁ HORA 
25. 8. – Veteran rallye 
Víkend s  historickými auty, závodem do vrchu, dobrou 
hudbou a řadou doprovodných akcí. 
LITOMYŠL 
19. 8. – Vinný košt & festival chutí 
Festival plný chutí, vůní a kultury na Smetanově náměstí. 
TELČ 
18.–9. 8. – Historické slavnosti Zachariá-
še z Hradce a Kateřiny z Valdštejna 
Komponovaný dvoudenní program, dobový jarmark, vy-
stoupení místních spolků. 
TŘEBOŇ 
5. 8. – Lázeňská Třeboň a letní trh 
Zábava pro celou rodinu, celodenní program s koncerty, 
programem pro děti a prezentací Slatinných lázní Třeboň. 
Bližší informace a více tipů na výlet naleznete na www.
ceskainspirace.cz

Česká
inspirace

První srpnový víkend, 5. a 6. srpna, je už 
tradičně věnovaný přehlídce divadel. Také 
pro letošní rok vybírala správa památky ze 
široké škály divadelníků, aby pobavili jak 
malé, tak i dospělé výletníky. Patrony svo-
janovské divadelní pouti jsou už tradičně 
Eva Hrušková a  Jan Přeučil. Společně se 
Zdeňkem Rohlíčkem přiblíží se svými ma-
rionetami pověsti české, ale i  pohádkové 
příběhy. Účast na divadelní pouti přislíbil 
také Honza Hrubec s Dřevěným divadlem, 
Divadlo Kapsa z Andělské Hory a Divadlo 
BOĎI – Bauerovi z Jaroměře. 

Na Svojanov se dokonce dostaví i posled-
ní soukromý majitel hradu Antonín Haasche 
se svou chotí. Nevěříte? Přijeďte se podívat. 
Na 18. a 19. srpna jsou totiž naplánované 
oživené večerní prohlídky. Bližší informace 
získáte na info@svojanov.cz. 

Na srpnovém programu nechybí připomín-
ka nejvleklejšího válečného konfl iktu všech 
dob. Hrad se navrátí o několik století zpět do 
doby, kdy se v jeho okolí potulovaly hordy vo-

Srpen na Svojanově
jáků, kteří rabovali, dobývali, vraždili. Kromě 
řinčení mečů a vůně střelného prachu nebu-
dou chybět ani tanečnice, bubeníci, šermířské 
potyčky či scénky. Program už tradičně při-
pravil letohradský spolek Honorata. Zaškrt-
něte si ve svých kalendářích dny 26.  a  27. 
srpna. To je pravý čas pro třicetiletou válku 
na Svojanově a vy můžete být u toho! 

Milovníci historie nepřijdou po dobu těch-
to akcí ani o komentované prohlídky celého 
empírového paláce, který je stylizovaný do 
2. poloviny 19. století, tedy do doby, kdy 
se na hradě naposledy žilo. Podívat se bu-
dou moci rovněž do středověkých sklepe-
ní, opředených legendami a  pověstmi, do 
mučírny a domu zbrojnošů. Přístupné jsou 
stále i  hradební ochozy, hláska a  gotická 
zahrada s  vyhlídkovými altány. Procházka 
areálem čítá víc jak třičtvrtě kilometru. 

Také v srpnu jsou na hradě k vidění vý-
stavy, které správa pro letošní výletnickou 
sezonu nachystala. Jedinečná sbírka loutko-
vých divadélek Libušky a Romana Bedřicha 
Bauerových z Jaroměře čítá kolem pěti de-
sítek proscénií s kulisami a loutkami, z nich 
nejstarší jsou z  první poloviny 19. století. 
Neméně zajímavá je výstava historic-
kých pohlednic, vedut a historických knih 
s  dobovými vyobrazeními Filipa Langera 
z Černovíru. Najdete mezi nimi samozřejmě 
i hrad Svojanov. Obě výstavy jsou instalo-
vané v galerii v předhradí. 

V srpnu má hrad Svojanov brány dokořán 
od 9 do 18 hodin, a  to každý den včetně 
pondělí.

Jméno Ladislav Kobsinek vám nic neříká. 
Před devadesáti lety, v  roce 1933 však bylo 
známé každému občanu republiky. Začnu ze-
široka: Kobsinek spolu s  82  fašisty po vzoru 
italského fašisty Benita Mussoliniho se poku-
sili uchopit moc ve státě. Kobsinek měl za cíl 
ovládnout kasárna Brno Židenice a  rozpoutat 
národní revoluci. Doufal, že se k němu připo-
jí i  ostatní posádky a  po pochodu na Prahu 
dojde ke svržení vlády. Do čela státu měl být 
jako diktátor instalován generál Radola Gajda. 
Půlnoční střelbou probuzení vojáci se však po-
stavili na odpor. Vyhlásili poplach a do půl ho-

Dva příběhy mého táty
diny útok odrazili. Akce Kobsinka a jeho mužů 
nemohla mít naději na úspěch a na celé čáře 
ztroskotala. 

V ten den jel vlakem můj otec se svými dvě-
ma bratry na trhy do Bzence. Někde pod Br-
nem přišli do vagonu dva četníci a po krátkém 
rozhlédnutí zamířili k mému otci a chtěli, aby 
prokázal svou totožnost. Neměl u sebe žádné 
doklady a tak se obrátil na své bratry. Nikdo 
v  ten okamžik nevěděl, o  co se jedná, a  tak 
považovali za vtipné prohlásit, že toho pána 
neznají. Otec odpovídal popisu hledané oso-
by, (můžete posoudit na fotkách) takže otce 
zatkli. 

 Brněnské večerníky pak ohlašovaly, že pu-
čista Kobsinek byl zatčen. Otcovo pozdější 
vysvětlování proběhlo na strážnici v Brně. Po 
dlouhém telefonování a telegrafování s Polič-
kou byl otec propuštěn. O trh v Bzenci však při-
šel. Kobsinek uprchl do Jugoslavie. Po několika 
týdnech byl vydán do Československa. Byl od-
souzen na 12 let. V období Protektorátu pro-
puštěn. Po válce odsouzen za kolaboraci a pak 
žil v Západním Německu. Stal se občanem SRN 
a dokonce se jezdil léčit do Luhačovic. 

Vracím se ještě k  tomu Bzenci. V  Bzenci 
u Hodonína byly trhy známy už v raném stře-
dověku. Výjimečné byly trhy dobytčí a koňské. 
Toto je úryvek z  časopisu Zahrada Moravy 
z doby první republiky: ...Koní bývá přivedeno 
do Bzence jak kdy: 800 – i přes 1 000 kusů, 
hodně míchaných, málo parádních. Trh zdejší 
uspokojí jen kupce nevybíravé, jdoucí za ma-
teriálem laciným. Hodonín a Uherské Hradiště 
mají koňské trhy o mnoho silnější. Hustopečské 
ochably. A což to ještě proti trhům jako býva-
ly v Chrudimi, Moravské Třebové a Prostějově, 
kdes napočítal koňstva až 1 800 kusů! Teď už 
jich není v bývalém rozsahu. Rolnictvo na Hané 
chová koně jen pro svou potřebu a ne na pro-
dej jako jindy. 

Při jednom z  trhů předváděl otec zájemci 
koně. Předvádění je působivá pohybová kre-
ace koně a  člověka a má i  vliv na úspěšnost 
prodeje. Proslulý malíř moravského Slovácka 
Jóža Úprka byl zaujat vystoupením mého otce 
a zeptal se ho, jestli by mu postál alespoň pro 
vytvoření skici. Souhlasil. Po krátké době otec 
dostal od Mistra Úprky pohlednici s poděková-
ním. Výsledek tvorby tohoto výjevu jsme nikdy 
neviděli. Ta vzpomínka se nepřímo váže k výše 
uvedené příhodě. Tož tak. 

A. Klein



11

RO
ZH

O
VO

R

Málokdo v Poličce se kdy nesetkal v jeho okolí s ně-
kým, kdo zkraje letních prázdnin sbalil krosnu a odjel 
„na Damašek“. Co si pod tím představit? V zásadě se 
zde odehrávají dvě zcela odlišné akce, které se termí-
nově kryjí začátkem července. Jedna z nich zahrnuje 
letní tábor. Ta druhá, zajímavější pro všechny přírodo-
milce, značí „Sekání Damašku“. Kosení mokřadů v Pus-
té Rybné je organizováno Českým svazem ochránců 
přírody, jehož členové se na svátky Cyrila a Metoděje 
spolu s dobrovolníky sjíždí na zdejší hájenku, aby spo-
lečnými silami posekali a pohrabali louky, ve kterých 
se nacházejí chráněné rostliny a  živočichové. O  tom, 
jak tato akce probíhala letošní rok, nám popovídala 
Ing. Martina Vopařilová, jedna z hlavních organizátorů 
Sekání Damašku a předsedkyně 1. ZO ČSOP Polička. 

Připomeňme si, co je to sekání Damašku? 
Staráme se o mokřady. Sejdeme se, abychom po-

kosili, shrabali a  vynosili travní hmotu z  chráněných 
území. K sečení nelze použít těžkou techniku, proto-
že se jedná o močál, traktor by v něm zapadl a mohl 
by poškodit vzácné prostředí. Proto je třeba vše dělat 
ručně. Největší je přírodní rezervace Damašek, záro-
veň ale ošetříme také dva mokřady v Borové. Celkem 
se jedná o plochu větší než 4 hektary. 

Co je hlavním cílem? Daří se jej naplňovat? Zvětšují 
se plochy s ohroženými druhy a jejich počty? 

Cílem akce je zachovat cenná společenstva mo-
křadních druhů rostlin a  živočichů. Jen málo lokalit 
mělo to štěstí, že nebyly násilně odvodněny. Dnes 
jsou to cenné oázy divokého života v osídlené krajině. 
Biologické mapování je prací odborníků CHKO Žďárské 
vrchy. Ti hodnotí vývoj a navrhují plán péče, kterým 
se při zásahu řídíme. Vše nasvědčuje tomu, že jsme 
prospěšní. Stačilo by několik let bez sečení a mokřady 
zarostou nálety dřevin a mnohé vzácné druhy z nich 
zmizí. Známá masožravka rosnatka okrouhlolistá nebo 
orchidej prstnatec májový se nyní na Damašku vysky-
tuje v počtu tisíců jedinců. Bažina je domovem více než 
20 ohrožených druhů. Třeba i  modráska bahenního. 
Zkuste si nastudovat jeho životní cyklus, paní redak-
torko, ať víte, proč se mu zde líbí. 

O  kolikátý ročník se jedná? Jak byste zhodnotila 
situaci při prvních ročnících a jak se vyvinula do ny-
nějších ročníků? 

Neumím říct, kolikátý ročník letos proběhnul. His-
toricky kosili bažiny i  místní obyvatelé. Mohlo by se 
ale jednat o 43. ročník. První zmínka o sečení ochránci 

MARTINA VOPAŘILOVÁ: Vracíme 
se k sekání kosami. Sečou i ženy 

přírody je v kronice z roku 1981. V té době bylo sekáčů 
málo a ošetřovaly se pouze plochy s nejvyšším výsky-
tem vzácných druhů. V  červenci 1988 mluví kronika 
o velkém zásahu vyřezání náletů a kosení za průběžné 
účasti 124 osob – zejména organizovaných ochránců 
přírody z celého okresu včetně dětí z tábora MOP. 

Moje první účast na sekání Damašku byla asi v roce 
1992, kdy jsem zde byla jako juniorka hlídat malé děti 
sekáčům. V tu dobu se sekalo pouze kosami, a to je-
nom nejcennější části. Na pomoc se sjížděli lidé ze 
spřátelených organizací – spalo se ve stanech, vařilo 
v kotlíku a na večeři se chodilo do legendárního hos-
tince Hlučálu. Později jsme budovali tábor pro účastní-
ky na zelené louce včetně polní kuchyně u potoka Šo-
navy. Od roku 2010 máme k dispozici perfektní zázemí 
hájenky města Poličky, kterou spravujeme. 

Postupně lidí ochotných pomoci přibývalo a dařilo 
se posekat stále větší část lokality. S  kosou sekalo 
dost lidí, hraběnek byl dostatek, ale nezbývalo moc 
síly na práci nejtěžší – na vynášení travní hmoty. Aby 
bylo výkonněji posekáno, začali jsme k práci používat 
křovinořezy. Místa s  největším výskytem rosnatky 
a ta nejpodmáčenější se ale sekala kosou vždy – výše 
a opatrně. 

V  posledních letech jsou ale stroje slyšet údolím 
Damašku pouze krátce. Vracíte se zase ke kosám? 

Ano, přesně tak, velkou část plochy setnou kosy, 
křovinořezy pracují v  místech s  tvrdou hmotou. Je 
skvělou zprávou, že mladší generace se chce vracet 
k  tradičním činnostem. Jsme připraveni – na místě 
funguje servis kos, naučíme kosit a postarat se o kosu. 
Tým „kosáků“ vede skvěle Adéla Homolová, letos jich 
bylo 17, možná překvapivě i  velký podíl žen. Když je 
dobrá kosa, naučí se každý, jedná se o  činnost mysl 
vskutku osvobozující. Kdo jednou zkusí, příště musí. 

Kolik přijelo letos lidí? Na co se mohou výměnou za 
jejich pracovní sílu těšit? 

Vedeme si přesnou statistiku, letos byla účast lehce 
nadprůměrná. Na akci se podílelo 47 mužů, 35 žen, 
23 dětí, 4 psi. Všichni se těší na pocit dobře vykona-
né práce, těší se na přátele, které mnohdy uvidí po 
roce, těší se na domácí kuchyni, poličské pivo, večery 
s kytarou u ohně, rybenské koupaliště, spaní ve stanu 
nebo pod širákem, na bahenní koupele a  někteří se 
těší dokonce i na spálená záda a obtěžující hmyz. Ne-
budete tomu věřit, ale všichni pracují zadarmo. 

A kdo hradí jídlo a pití? 
Na péči lokality získáváme dotace ze státního roz-

počtu. Částku použijeme právě na „all inclusive“ pro 
naše hosty, odvoz a  uložení hmoty, servis a  nákup 
vercajku. Pokud zbyde, vracíme to přírodě jinak – sá-
zíme stromy, budujeme tůně, vedeme oddíl mladých 
ochránců přírody. 

Ovlivnil covid nějakým způsobem minulé ročníky? 
Co se týče počtu účastníků, kdy jste zaznamenali nej-
silnější a nejslabší ročníky? 

V covidových letech jsme měli nejvyšší účast. Raše-
linný wellness v době omezeného cestování byl vhod-
nou alternativou dovolené pro celé rodiny. Obvykle 
účast závisí na předpovědi počasí, a protože jsme řadu 
let měli kliku, sešla se velká parta. Pamatujeme ale 

i povodňové roky, kdy nám bylo ouvej. Damašek jsme 
jezdili uklízet do konce léta. Po tři roky jsme tu na práci 
měli dokonce Afričany z Keni, za chleba se škvarkovou 
pomazánkou a marmeládou zde byli šťastni, na oplát-
ku si s námi zahráli fotbal. 

A  co sucho? Jak se letos příroda pere se stavem 
vody a jaký je vliv sucha na stav mokřadů a jeho fauny 
a fl ory? 

To víte, na suchu jsme nezůstali. Jsou to právě baži-
ny, které jsou zásobárnou vody v suchých časech. Vrst-
va rašeliny má obrovskou retenční kapacitu, v  době 
dešťů a tání vodu zadrží a v době sucha je zdrojem pro 
okolní krajinu. Hladina vody se lehce mění spíše dle 
aktuálních srážek a sezóny. Množství hmoty je celkem 
konstantní, ať je sucho nebo mokro, našlapeme 8 vle-
ček. Jen někdy a někde máme vodu po kotníky, jindy 
po kolena. Jak se na Vás dívám, právě Vám bych do-
poručila návštěvu lokality jedině s průvodcem, i letos 
jsou zde místa, kde by Vám zateklo za prsačky (pozn. 
red., brodící rybářské kalhoty). 

Při posledním sekání jsem si všimla značné gene-
rační návaznosti. Skoro mi přišlo, že postupně děti 
sekáčů a hraběnek dospívají do času, kdy již zastanou 
mnohé z funkcí jejich rodičů. Jaký je Váš pohled? 

Máme několik inventárních čísel, která se s časem 
vůbec nemění a své funkce zvládají stále skvěle – tře-
ba Leoš a Diego. Zpravidla se ale role posouvají. Sta-
ří pardálové klepou kosy, letos klepal už i  můj muž. 
Po staré Martě jsem převzala největší vařečku po 
26 letech, věřím však, že ji ještě vrátím. Matky hlídají 
batolata škrábajíce brambory (anebo škrábají bram-
bory hlídajíce batolata). Důmyslný systém zásobování 
pracantů v louce nápoji mají na starosti děti. Jakmile 
začnou holky nosit podprsenku, stávají se z nich hra-
běnky, když začnou kluci přerůstat matkám přes hla-
vu, můžou si i zavrčet strojem anebo hraběnkám před-
vést, jak unesou na vidlích ten největší a nejbarevnější 
náklad trávy. Nejedno spojení spřízněných duší zde 
vzniklo a následky už nosí nápoje do louky. 

A co výhled do budoucna? Jak si představujete Da-
mašek výhledově za několik let? 

Osobně věřím, že se brzy zvednu, odhodím vesla 
a z té lodi na břeh vyskočím… Věřím také, že se loď 
nepotopí a vesla převezme někdo z mladých, protože 
na Damašku vyrostli tak jako my. Děkuji všem zúčast-
něným, mám Vás ráda. Jste borci! 

Michaela Mužíková 



12
IN

ZE
RC

E

INZERCE
řádková
• Nabízím rekonstrukce a  opravy sta-

rých komínů, čištění komínů, opra-
vy žlabů, svodů, drobné zednické 
prce. Tel. 731 506 249, 464 620 162 
po 19. hod. 

• Provádíme očištění starých střech tlako-
vou vodou a nátěr lakem nebo barvou. Zvý-
šení životnosti střech! Tel. 731 506 249, 
464 620 162 po 19. hod. 

• Krmiva na Kruháči, Hegerova 1153, 
Polička - široký sortiment krmiv a  po-
třeb pro psy, kočky, hlodavce, ptáky 
atd. Nově v  nabídce krmiva pro králí-
ky a  veškerou drůbež za nízké ceny. Tel: 
777 587 649, 777 627 575, libami@se-
znam.cz

• Koupím gramofonové LP desky do své ar-
chivní sbírky. Nesbírám vážnou hudbu, lidov-
ky ani dechovky. Platba ihned v hotovosti. 
Děkuji za nabídky na tel.: 724 229 292 nebo 
e-mail: Fiat1955@seznam.cz.

• Koupím gramofonové desky. 
Tel: 739 067 695

• Koupím staré pohlednice, bankovky, 
průkazy, vyznamenání, militaria, apod. 
Tel. 608 420 808

• Doučování češtiny a angličtiny pro ZŠ a SŠ 
od středoškolského učitele. Všední dny i ví-
kendy, časová fl exibilita. Tel. 777 112 174

• Koupím chatu v obci Borovnice a jejím okolí. 
Kontakt tel. 723 366 268

KVALITNÍ 
FOTOVOLTAIKA 

PROFESIONÁLNÍ
AΨRYCHLÁ MONTÁŽ

DO 2 MĚSÍCŮ

Slunečná 1, SVITAVY

SIMPLY.CZ

Zavolejte si o bližší informace: 733 733 094

50.000 Kč
BATERIE V HODNOTĚ

ZDARMA

(p r o  c i z i n c e  +  Z Š , S Š ,V Š)

I N D I V I D UÁLN Í  /  S KU P I NOVÁ  V ÝU KA

S .O . S .  PO M OC 

 

w w w. l u n a g o . cz  /  fa ce b o o k :  j a zy kova s ko l a l u n a g o
+ 42 0  725  6 89  4 0 5  /  i n fo @ l u n a g o . cz

STAROŽITNOSTI
LITOMYŠL

Petr Menčík Partyzánská 340, 570 01 
Litomyšl. 

Vykoupím z  pozůstalosti, půd a  chalup 
starý dřevěný, plastový i  kovový nábytek-
-ložnice, skříně, komody, křesla, židle atd. 
Dále mám zájem o  vše starožitného cha-
rakteru - lustry, hodiny, hudební nástroje, 
hračky, obrazy, pivní lahve, betlémy, kočár-
ky na děcka i na panenky, staré motocykly, 
vojenské a hasičské věci - helmy, uniformy 
atd., Ze stodol trakaře, vědra, zemědělské 
stroje, soudky atd. Platba ihned v hotovos-
ti, solidní jednání i ceny.

Zavolejte 7 dní v týdnu, stačí i pouze pro-
zvonit na č. 604 243 579 nebo na Whats 
App. Psát je možno na email p.mencik@
centrum.cz

Předem děkuji za Vaše nabídky.



13

KU
LT

UR
A

MĚSTSKÉ MUZEUM A GALERIE 
Výstava: DOBRODRUŽNÉ TOULKY SVĚ-

TEM PAVLA ČECHA 
23. dubna – 27. srpna 
Výstava přiláká všechny, kteří rádi sní, mi-

lují dobrodružství a nebojí se otevřít pomysl-
né dveře do fantazie… Pavel Čech je jedním 
z  předních českých ilustrátorů a  malířů. Pro 
příběhy, které pod jeho rukama ožívají, je pří-
značná touha po dobrodružství, souhra všed-
ního s  neobyčejným, tajemství, snění a  pro-
línání skutečnosti s  fantazií. Pro děti i  hravé 
dospělé je k  výstavě připravena neobyčejná 
herna s  rozmanitými aktivitami. Připravené 
úkoly prověří vaši tvořivost, představivost, 
zručnost a nechají vás nahlédnout do příběhů 
Pavla Čecha. A navíc za jejich splnění můžete 
získat odměnu! 

Literárně - výtvarná SOUTĚŽ SKRYTÉ PO-
KLADY k  výstavě Dobrodružné toulky svě-
tem Pavla Čecha 

1. července – 28. srpna 
Zavítejte na výstavu Dobrodružné toulky 

světem Pavla Čecha, objevte tajemnou truhlu 
a  prozkoumejte ji. Jaké skrývá poklady? Vy-
berte si jeden z  předmětů a  na předtištěný 
list napište krátký příběh, který poodhalí, 
komu předmět patřil, k čemu sloužil nebo jak 
se ocitl v této muzejní truhle. Fantazii se meze 
nekladou! Svůj příběh doplňte ilustrací vytvo-
řenou libovolnou technikou. 

Soutěžní práce je možné předat osobně na 
pokladně muzea v Šaff ově ulici nebo zaslat poš-
tou na adresu: Městské muzeum a galerie Polič-
ka, Tylova 114, Polička 572 01, nejpozději do 28. 
srpna 2023. Po skončení výstavy budou v kaž-
dé kategorii vybrány tři nejoriginálnější příběhy 
s  ilustracemi a  oceněny jednou z  autorských 
knih Pavla Čecha. Soutěž se koná za podpory 
nakladatelství Petrkov. Odesláním nebo ode-
vzdáním listu dáváte souhlas se zveřejněním 
na webu a sociálních sítích Městského muzea 
a galerie Polička. 

Výstava: HLAVOLAMY 
14. května – 3. září 
Krásné české slovo HLAVOLAM vzniklo 

složením dvou slov – hlava a  lámat. A hlavy 
si budete opravdu lámat nad hlavolamy me-

CENTRUM BOHUSLAVA MARTINŮ
chanickými, logickými, matematickými, jazy-
kovými i obrázkovými! Ve světě spletitých ře-
šení, hádanek, fantazie, trpělivosti, zručnosti 
a štěstí si najde svůj hlavolam každý – malý, 
velký i nejmenší, začátečník, pokročilý i  ten, 
kdo rozlouskne každý oříšek. Přijďte se sou-
středit, procvičit mozkové závity, skládat si 
a luštit, ale hlavně se pořádně pobavit! 

LETNÍ SOUTĚŽ k výstavě Hlavolamy
1. července – 31. srpna 
Vyfoťte se na výstavě Hlavolamy u aktivity 

nebo hlavolamu, který vás nejvíce zaujal a ba-
vil. Fotku pošlete na e-mail valachova@mu-
zeum.policka.org, do předmětu e-mailu napiš-
te SOUTĚŽ. Z  došlých fotografi í vylosujeme 
v září tři výherce, kteří budou obdarováni hla-
volamem věnovaným společností Albi. Každý 
účastník může do soutěže zaslat pouze jednu 
fotografi i z jedné e-mailové adresy. 

Odesláním fotografi e dáváte souhlas s jejím 
zveřejněním na webu a sociálních sítích Měst-
ského muzea a galerie Polička. 

Akce: ZAŽÍT MARTINŮ! 
26. srpna 
Hudba a  život nejslavnějšího poličského 

rodáka Bohuslava Martinů JINAK! Akce se 
koná za fi nanční podpory Pardubického kraje 
a města Poličky. 

PO STOPÁCH BOHUSLAVA MARTINŮ – 
procházka po městě s doplňovačkou (9–17) 

VÍTEJTE U  MARTINŮ – kostýmované 
a oživené prohlídky rodné světničky B. Mar-
tinů ve věži kostela sv. Jakuba (10, 11, 12, 13, 
14, 15, 16, 17 hod.) 

HUDEBNÍ STAN – interaktivní projekce 
a dotykové hraní na velkém plátně (10–16) 

DOBROTY RODINY MARTINŮ / Kavárna 
Palačinka – ochutnejte moučníky Marie Mar-
tinů (10–18) 

HUDEBNÍ HERNA – Bohoušek rád ma-
luje, nejen tužkou, ale i  hudbou (13–13:45 
a 14:30–15:15) 

TANEČNÍ HERNA – pohyb, uvolnění, kreati-
vita i taneční kroky (13–13:45 a 14:30–15:15) 

HUDBA VÁŽNÁ NEVÁŽNĚ – koncert „na 
zkoušku“ pro neposedné děti a  jejich rodiče 
(16:30–17:15) 

SLAVNOSTNÍ KONCERT „ZAŽÍT MARTI-

NŮ“ – okuste akustiku obnoveného sálu ba-
rokní radnice při skladbách B. Martinů i jiných 
klasiků (18–19) 

MŮJ ŽIVOT S BOHUSLAVEM MARTINŮ – 
letní kino (21 hod.) 

Připravujeme: 
Výstava: 76. UMĚLECKÝ SALON –  16 

v Poličce 
10. září – 29. října 2023 
Letošní výtvarný salon tematicky navazuje 

na předchozí a je zaměřen na díla autorů, kteří 
se na Poličsku narodili nebo zde žijí a  jejichž 
tvorba překračuje regionální hranice. Setkávají 
se zde rozmanitá díla autorů několika generací. 

Vernisáž proběhne v  neděli 10. září v  16 
hodin v radnici. 

Výstava: ŠATY DĚLAJ´ MARTINŮ 
24. září – 31. prosince 
Výstava představí proměny odívání během 

70 let života komponisty B. Martinů (1890-
1959), a to skutečnými oděvy a módními do-
plňky, rodinnými fotografi emi i vyobrazeními 
z dobových časopisů. Téma výroby a údržby 
šatů a obuvi úzce souvisí s rodinou Martinů, 
neboť sestra i manželka skladatele byly šva-
dleny, maminka pradlena a tatínek švec. 

Výstava: ZÁBAVIŠTĚ PRO SVIŠTĚ … sviš-
tí ZIMA je PRIMA! 

28. září – 5. listopadu 
Zábaviště pro sviště je zpátky. 
Svišti cestují po ČR a spousta putování je 

ještě čeká, a to nejen v létě, ale také v zimě. 
Proto vznikla lehce pozměněná zimní varianta 
této oblíbené výstavy, která se představí ve 
svištím domově – v Poličce. 

Nechte se společně vtáhnout do pouta-
vých a  vtipných příběhů, rozehrajte hudební 
koutek, procvičte jazýčky a rozpohybujte celé 
tělo, zahrajte si divadlo, předveďte obratnost 
svých prstů, započítejte si v obchodě, vyzkou-
šejte rýmovačky a obrázková říkadla a spous-
tu dalšího! Přijďte se předvánočně naladit, 
pobavit se a  pohrát si do barevného světa 
obrázků ilustrátorky Venduly Hegerové, jejíž 
práce zdobí především knihy pro děti, ale také 
grafomotorické, logopedické a jiné vzdělávací 
materiály, karetní a deskové hry a v neposled-
ní řadě také časopis pro děti Puntík.



14
KU

LT
UR

A

UPOZORŇUJEME, ŽE V   SRPNU BUDE DĚTSKÉ 
ODDĚLENÍ OTEVŘENO POUZE VE ČTVRTEK A DO-
SPĚLÉ ODDĚLENÍ NEBUDE OTEVŘENO V SOBOTU 
A NEDĚLI. 

BĚHEM SRPNA MŮŽETE NAVŠTÍVIT NÁHRADNÍ 
PŮJČOVNU NA PALACKÉHO NÁMĚSTÍ 64. 

OD PONDĚLÍ 21. SRPNA DO STŘEDY 30. SRPNA 
BUDE KNIHOVNA ZCELA ZAVŘENÁ. 

VE ČTVRTEK 31. 8. BUDE OTEVŘENO ZREKON-
STRUOVANÉ ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ.

Knihovna v srpnu

Také v srpnu můžete přijít vyzkoušet naše ro-
boty a další technologie, bez ohledu na váš věk 
či dovednosti. Pomůžeme vám realizovat vaše 
nápady. V srpnu začneme již tradičním vesmír-
ným příměstským táborem pořádaným ve spo-
lupráci s Rodinným centrem PodAné Srdce, z.s. 

V  tabulce níže najdete srpnové Otevřené 
Půdy. Zájemci o  přírodovědu sledujte vypsané 
termíny pro přírodovědná bádání s  Marcelou 
Feltlovou. Aktuální informace najdete vždy na 
našem webu: http://puda.knihovna.policka.org/ 
nebo FB. Od 4. září 2023 bude Půda pro veřej-
nost otevřena tradičně v pondělky od 13:30 do 
18:00, čtvrtky od 13:30 do 17:00 a neděle od 
14:00 do 18:00. Dopolední programy pro školy 

Půda – prázdniny 2023
zaměřené na robotiku a 3d tisk lze domlouvat 
nejlépe přes e-mail: puda@knihovna.policka.org. 

Hanka :)
31. 7.–4. 8. Příměstský tábor 
  – Dobyvatelé vesmíru 
  ( jen pro přihlášené)
Pondělí 7. 8. 13:00–17:00
Úterý 8. 8. 13:00–17:00
Středa 9. 8. 13:00–17:00
Čtvrtek 10. 8. 13:00–17:00
Středa 16. 8. 13:00–17:00
Pondělí 21. 8. 13:00–17:00
Úterý 29. 8. 13:00–17:00
Středa 30. 8. 13:00–17:00
Čtvrtek 31. 8. 13:00–17:00

zahrada

Prázdninové přírodovědné 
bádání na Půdě 

O letošních prázdninách budeme na Půdě opět 
podnikat výlety do mikrosvěta a  také budeme 
zkoumat a  kreslit různé organismy. Pokud jste 
zvídaví, chcete se naučit pozorovat mikroskopem 
nebo máte hlavu plnou otázek a baví vás odha-
lovat, jak to v přírodě funguje, tak určitě přijďte. 

Přírodovědná setkání se uskuteční  28., 29., 30., 
31. srpna. Setkání budou probíhat vždy dopoled-

ne, a to ve třech velmi volně navazujících blocích: 
9:00–10:00, 10:15–11:15, 11:30–12:30. Pokud 

budete chtít, můžete se účastnit jednoho, dvou 
nebo všech tří bloků. Bližší informace o tematické 
náplni jednotlivých setkání najdete na webu Půdy 
(http://puda.knihovna.policka.org). 

Lektorkou programů je Mgr. Marcela Feltlová. 
Programy jsou určeny dětem (počínaje dokonče-
nou 2. třídou) i dospělým a jsou zdarma, ale je tře-
ba se na ně předem zaregistrovat. Počet účastníků 
jednoho programu je maximálně 12. Pokud si chce-
te rezervovat místo, napište nebo zavolejte Marce-
le Feltlové (e-mail feltlova@knihovna.policka.org, 
777 296 592).

Letní kino na zahradě muzea 
sobota 29. 7. od 21:00 
Super Mario Brothers (USA, Japonsko 2023, 

český dabing) 
sobota 5. 8. od 21:00 
Batman (USA 2022, anglicky s titulky) 
sobota 12. 8. od 21:00 
Pulp Fiction: Historky z podsvětí (USA 1994, 

anglicky s titulky 
sobota 26. 8. od 21:00 
Můj život s  Bohuslavem Martinů (ČR 2022, 

česky) 
sobota 2. 9. od 21:00 
ONEMANSHOW – Th e Movie (ČR 2023) 
(Změna fi lmu: pro rychle a Rychle a zběsile 10 

se posunul termín uvolnění. Omlouváme se a věří-
me, že Kazma bude dobrá náhrada.)



15

KU
LT

UR
A

Připravujeme na září: 
KURZ MALBY 
Kurz pro všechny tvorbou nadšené. 
Termín: každý čtvrtek od 14. 9. 2023 do 
30. 5. 2024, kromě svátků a prázdnin. 
Čas:  17:00–19:00 
Cena: 5 000 Kč 
Lektorka:  Dagmar Němcová 
Přihlášky: do 22. 9. 
KURZ VITRÁŽE 
Kurz pro všechny tvorbou nadšené. 
Pro studenty a dospělé. V kurzu si vyzkou-
šíme základní postupy a techniky Tiff any vi-
tráž. Náplní bude práce se sklem a kovem. 
Termín: každou středu od 27. 9.–13. 12.
Čas: 17:00–20:00 
Cena: 2 500 Kč 
Lektorka: Žaneta Knotková 
Přihlášky: do 22. 9. 
KURZ ŠITÍ
Kurz pro všechny tvorbou nadšené. 
V tomto kurzu se naučíte složitější techniky 
šití, které využijete hlavně u šití šatů, sukní, 
halenek a kalhot.  Šicí stroje k dispozici pro 
všechny účastníky kurzu. Začátek 30. 9. 
Termín: soboty 30.9., 28.10., 25.11.,
  27.1.2024
Čas:  9:00 – 14:00 
Cena: 1 250 Kč 
Lektorka: Renata Divišová 
Přihlášky: do 22. 9. 
DRAKIÁDA 
Tradiční akce na poličském letišti. 
Srdečně zveme všechny milovníky pouštění 
draků. 
Akce se koná ve spolupráci s Aeroklub Polič-
ka, město Polička, Spolek přátel při SVČ Mo-
zaika. V případě nepříznivého počasí se akce 
ruší.
Termín: zářijový termín bude upřesněn 
Čas:  od 14:00 
Místo:  Poličské letiště 

Informace ke všem akcím a kurzům:
Alena Hejduková, hejdukova@mozaika-po-
licka.cz, 461 725 352

MOZAIKA
Aktuality a  provozní dobu o  letních 

prázdninách najdete na www.matami.
cz 

nebo www.facebook.com/RCMaTami. 
Z důvodu pořádání příměstských tá-

borů a celozávodní dovolené bude Ma-
Tami zavřeno v tyto týdny: 31. 7.–4. 8., 
14.–25. 8. Děkujeme za pochopení. 

Pokud máte zájem dostávat aktuality 
přímo na Váš email, napište nám na ma-
tami@matami.cz. 

Program přes prázdniny: 
PONDĚLÍ – Klubík – otevřená herna 

– 9–12 
ÚTERÝ – Dílny dle programu – 9–12 
STŘEDA – Hlídáček – 8–12, 
Co-working – 12:30–15:30 (pouze na 

objednání) 
ČTVRTEK – Klubík nebo výlety po 

okolí dle programu – 9–12 
PÁTEK – Klubík – otevřená herna – 

9–12 
Cena (pokud není v  popisu uvedeno 

jinak): 
Pravidelné dopolední aktivity: 50 Kč 

(cena pro členy 35 Kč) 
Členství 150 Kč/půl roku, 300 Kč/rok. 

Informace o členství získáte od lektorek 
aktivit. Aktivity projektu Čas pro rodi-
nu jsou podpořeny z dotačního progra-
mu Rodina a ochrana práv dětí MPSV 
a dále PK, Městem Poličkou a CBM. 

Hlídáček 
Samostatný (kapacita max. 6 dětí) 
středa 8–12 hod.
Cena: 50 Kč/dítě/hodina
Hlídání dětí mimo provozní hodiny 

Hlídáčku 

MaTami Vaše děti můžeme pohlídat i  mimo 
vyhrazený čas a  prostor  RC MaTami, 
např. ve Vaší domácnosti a dle Vaší po-
třeby (večer, ráno, kterýkoliv den). 

Cena: 100 Kč/dítě/hod, 50 Kč/hod. za 
každého druhého sourozence 

Hlídání zajistí: Lída Macků (absol-
ventka zkoušky profesní kvalifi kace 
„Chůva pro děti do zahájení povinné 
školní docházky.“), popř. naši externí 
zaměstnanci. Pro rezervaci a  více in-
formací volejte na tel.: 724 921 384 
nejlépe den předem, abyste si zajistili 
volné místo. 

Dílnička pro dětičky – Strom života 
8. 8. (úterý) 9–12 hod. 
Cena: 50 Kč 
Proměň obyčejný strom v  barevné 

dílo plné radosti a životní síly. Doba vý-
roby cca. 30 min. Pro děti neomezeného 
věku, mladší 5 let prosíme s  doprovo-
dem. 

Společný výlet – dětské hřiště Bezru-
čova 

10. 8. (čtvrtek) 9–12 hod. 
Pojeďte si užít společné řádění na 

dětském hřišti v Poličce. 
Dílnička pro dětičky – Vyšívané ob-

rázky 
29. 8. (úterý)  9–12 hod. 
Cena: 50 Kč 
Jehlou a  bavlnkou vyčaruješ veselý 

obrázek. Doba výroby cca. 30 min. 
Pro děti neomezeného věku, mladší 

5 let prosíme s doprovodem. 
Od září pro Vás připravujeme pod-

večery s  tréninkovou aktivitou PART-
NERSKÁ KOMUNIKACE, povedou Aleš 
a  Gabriela Víchovi, hlídání vašich dětí 
zajištěno. Jak sdělit partnerovi své po-
třeby, nebo co mi ve vztahu vadí a  jak 
se u toho nepohádat. Zveme manželské 
a partnerské dvojice k nácviku a rozvo-
ji dovedností pro efektivní, nezraňující 
partnerskou komunikaci. Více informací 
najdete na www.matami.cz. 

Přejeme kouzelné léto!!!
Tým MaTami



M
Y 

VŠ
IC

HN
I Š

KO
LO

U 
PO

VI
NN

Í
16

Hlásit se můžete od 28. 8. na www.mozai-
ka-policka.cz nebo v  SVČ Mozaika, nám. 
Bohuslava Martinů 85, kde najdete všechny 
detailní informace o kroužcích, místu koná-
ní a lektorech.

PLETKY S OPLETKY 
od 7 let 1350,- st 14:30–16:00
JEHLOU A NITÍ 
začátečníci od 8 let 1250,- st 15:00–17:00 
pokročilí 1250,- po 15:00–17:00 
KUTÍLCI 
začátečníci 1250,- po 14:00–16:00 
pokročilí 1350,- po 16:15–18:15 
začátečníci 1250,- st 14:00–16:00
mírně pokročilí 1350,- st 16:15–18:15 
HOLČIČÍ TVOŘENÍ - NOVINKA 
holky 1.–3. třídy 1250,- čt 14:30–16:00 
KERAMIKA 
pokročilí 1300,- čt 16:00–17:30 
KERAMIKA 
začátečníci od 7 let 1300,- st 15:00–16:30 
začátečníci od 7 let 1300,- út 14:00–15:30 
CRAZY ART 
11–14 let 1250,- út 16:00–18:00 
PRIMA VAŘENÍ 
7–10 let 1350,- út 14:00–15:30 
UKULELE 
8–15 let 1600,- st, čas upřesníme 
KYTARA pro začátečníky 
10–15 let 1600,- čt 14:00–15:00 
KYTARA pro mírně pokročilé 
10–16 let 1600,- čt 15:00–16:00 
10–16 let 1600,- út 17:00–18:00 
KYTARA pro pokročilé 
10–16 let 1600,- čt 16:00–17:00 
10–16 let 1600,- út 18:00–19:00 
HRÁTKY S FLÉTNOU 
od 1. třídy 1600,- pá 13:30–14:30 
MALÝ MUZIKANT – NOVINKA 
6–8 let 1250,- pá 15:50–16:50 
ZUMBA KIDS 
6–10 let 1250,- út 17:00–18:00 
ZUMBA 
11–15 let 1250,- st 17:00–18:00 
MAŽORETKY 
začátečníci, 6 – 8 let, pokročilé 1250,- 
pá, čas upřesníme 
AEROBIC 
6–10 let 1250,- st 16:00–17:00 
FIT & FUN 
12–18 let 1250,- čt 18:00–19:00 
HIP HOP / SCÉNICKÝ TANEC 
8–15 let 1250,- st 18:00–19:00 
NA ŠPIČKÁCH I. – NOVINKA 
6–10 let 1250,- st 16:00–17:00 
NA ŠPIČKÁCH II. – NOVINKA 
11–15 let 1250,- st 17:00–18:00 
JUMPING KIDS MINI I. 
od 4 let pro děti z MŠ 1250,- 
čt 16:00–17:00
JUMPING KIDS I. 

6–8 let 1250,- den a čas upřesníme 
JUMPING KIDS II. 
9–10 let 1250,- st 14:30–15:30 
JUMPING TEENAGER 
11–15 let 1250,- den a čas upřesníme 
SKIPPING ROPE – NOVINKA 
1.–5. třída 1250,- čt 17:00–18:00
NERF – NOVINKA 
8–15 let 1250,-st 16:00–17:00 
SPORTOVKY PRO ŠKOLÁKY 
1.–3. třída 1250,- čt 17:00–18, 00 
SPORTOVNÍ GYMNASTIKA 
od 6 let 1400,- st 16:00–17:30 
od 6 let 1400,- čt 16:00–17:30 
SPORTOVNÍ GYMNASTIKA 
od 6 let 1400,- den a čas upřesníme 
PARKOUR 
8–15 let 1400,- st 17:30–18:30 
KARATE 
10 let – dospělí 1300,- /2000,- 
st 17:00–19:00, pá 16:30-18:30 
FLORBAL ELÉVOVÉ, MLADŠÍ ŽÁCI 
1250,- čt 16:00–17:30 
1.FBC POLIČKA – MLADŠÍ ŽÁCI, STARŠÍ 
ŽÁCI 2050,- po, st 16:00–17:00 
1.FBC POLIČKA – DOROSTENCI, JUNIOŘI 
2050,- po, st 17:00–18:00 
BADMINTON 
6–12 let 1250,- pá 15:30–17:00 
KOPANÁ – MLADŠÍ PŘÍPRAVKA 
ročník 2015–2016 1250,- út a čt 
16:30–18:00 stadion SK – jaro, léto 
út 17:00–18:00 ZŠ Na Lukách – zima 
čt 17:30–18:30 hala Gymnázia – zima 
KOPANÁ – STARŠÍ PŘÍPRAVKA 
ročník 2013–2014 1250,- 
út a čt 16:30–18:30 stadion SK – jaro, léto 
po 17:30–19:00 hala Gymnázia 
čt 17:00–18:00  ZŠ Na Lukách 
JEZDECKÝ KLUB VRANÍK 
6–15 let 1250,- st 15:00–18:00 praxe 
st 14:30–15:30 teorie 
BOWLING 
8–15 let 1500,- pá 15:00–16:00 
ELEKTROBROUCI 
12–15 let 1250,- čt 16:00–18:00
RYBÁŘSKÝ KURZ
od 10 let 1500,- po 17:00–19:00 
1x za 14 dní: říjen–listopad (5 schůzek), 
únor–duben (7 schůzek) 
ŠACHY začátečníci 
od 7 let 1250,- pá 15:00–16:30
ŠACHY pokročilí 
od 7 let 1250,- čt 17:00–18:30 
NĚMČINA ZÁBAVNĚ – NOVINKA 
10–15 let 1600,- pá 14:40–15:40 
CESTA Z MĚSTA – NOVINKA 
6–10 let 1250,- den a čas upřesníme 
ZÁJMOVÉ KROUŽKY PRO NEJMENŠÍ 
SPORTOVKY PRO PŘEDŠKOLÁKY 
5–6 let 1250,- čt 16:00–17:00 
KLOKÁNCI - CVIČENÍ NA MÍČÍCH 

3–6 let 1250,- po 15:00–16:00 
KOŤÁTKA - CVIČENÍ S PRVKY JÓGY 
4–7 let 1250,- čt 15:00–16:00 
HÝBÁNKY PRO RADOST 
4–6 let 1250,- út 15:00–16:00 
ANGLIČTINA PRO NEJMENŠÍ 
4–6 let 1250,- po 16:00–16:45 
KOPANÁ – PŘÍPRAVKA „ŠKOLIČKA“ 
ročník 2017–2018 1250,- 
út a čt 16:30–17:30 
út 16:00–17:00 
čt 16:00–17:00 
FLORBAL ŠKOLIČKA 
začátečníci 8–10 let 1250,- st 16:00–17:00 
RARÁŠEK – CVIČENÍ RODIČŮ S DĚTMI 
3–6 let 1250,- po 16:30–17:30 
MALÍ UMĚLCI 
5–7 let 1250,- po 14:45–15:45 
LOGOHRÁTKY – NOVINKA 
4–8 let 1600,- st 15:00–16:00 
ZÁJMOVÉ KROUŽKY A KURZY PRO STU-
DENTY A DOSPĚLÉ 
JUMPING 
1250,-/1900,- st 19:00–20:00 
FITBOX 
1250,-/1900,- pá 19:00–20:00 
BE FIT 
1250,-/1900,- čt 17:00–18:00 (pouze 
3x/v měs.) 
JÓGA 
1250,-/1900,- po 18:00–19:30 
1250,-/1900,-  út 18:30–20:00 
KERAMIKA PRO DOSPĚLÉ 
2500,- + hlína út 18:00–21:00 
1900,- + hlína čt 18:00–20:00 
DÁMSKÝ KLUB 
650,- každé 1. út v měs. 14:00–18:00 
CVIČENÍ PRO SENIORY 
1250,- st 9:30–10:30 

SVČ Mozaika je zapojena v  projektu DA-
RUJEME KROUŽKY DĚTEM. Projekt je za-
měřen na fi nanční podporu volnočasových 
aktivit dětí z rodin, které se ocitly v tíživé 
fi nanční situaci. 
BLIŽŠÍ INFORMACE A  PODROBNÉ POD-
MÍNKY PROGRAMU NALEZNETE NA 
WWW.AKTIVNIMESTO.CZ  a  na našich 
stránkách od 28. 8. 2023.
Dále můžete získat příspěvek na sport 
z České olympijské nadace pokud: 
Pobíráte přídavek na dítě, příspěvek na 
péči, příspěvek na bydlení nebo dávky po-
moci v hmotné nouzi 
Pobíráte invalidní důchod 
Vyrůstá dítě v dětském domově 
Máte dítě v pěstounské péči 
Jste rodič samoživitel 
Ocitli jste se vinou mimořádných okolností 
v tíživé sociální situaci 
Česká olympijská nadace webový formulář 
(olympic.cz)

ZÁJMOVÉ KROUŽKY SVČ MOZIKA
PRO ŠKOLNÍ ROK 2023/2024 



17

M
Y 

VŠ
IC

HN
I Š

KO
LO

U 
PO

VI
NN

Í

Tato skupinka našich malých angličtinářů 
má za sebou svoji první zkoušku YLE Cam-
bridge English. Gratulujeme našim šikov-
ným žákům a  rodičům děkujeme za jejich 
podporu. Společně vytváříme úspěšné jazy-
kové příběhy!

Těšíme se na viděnou v novém školním 
roce, on-line zápis již od 28. 8.  www.to-
mebavi.eu

Váš tým To mě baví

Výlet malých angličtinářů

Hledáme nejlepšího mladého chemika ČR 
Republikové fi nále se konalo 13. června 

v  prostorách Fakulty chemicko-technolo-
gické Univerzity Pardubice. Do celostátního 
fi nále postoupilo 40 nejúspěšnějších žáků 
z  regionálních kol. Ti se sjeli do Pardubic, 
podstoupili další testování teoretických 
znalostí a zkoušku laboratorních dovednos-
tí, které měly rozhodnout o „králi mladých 
chemiků“ České republiky. Mezi těmito po-
stupujícími byl i  Tomáš Pechanec. Poradil 
si v laboratoři, zvládl obtížné výpočty, rov-
nice, chemické názvosloví a obsadil krásné 
17. místo. 

Ocenění nejlepších žáků 2022/2023 
Na slavnostním předávání cen v  hale 

naší školy byli oceněni žáci za své výkony 
a  reprezentaci naší školy i  města Poličky. 
Mezi oceněnými byli: Lucie Škaroupková, 
Jan Teplý ze 3. B za krajské kolo v  recita-
ci, Marie Klimešová, 5. A za recitační a pě-
veckou soutěž a  Matematickou olympiá-
du, Adéla Fliedrová, 7. A za Matematickou 
olympiádu, Klokana, Pythagoriádu, olympi-
ády z biologie a zeměpisu, za soutěž Zlatý 
list a  za sportovní soutěže, Jaroslav Jaška, 
7. A za matematické soutěže, zeměpisnou 

Zprávy z Masarykovy ZŠ
olympiádu a  olympiádu z  anglického ja-
zyka, Tereza Cacková, 7. A  za tři okresní 
umístění v matematických soutěžích a ze-
měpisné olympiádě, Štěpána Vodehnalová, 
7. C a Stanislav Dospěl, 8. A, Andrea Kan-
torová, 8. B za sportovní výkony, Vratislav 
Laška, 8. A za matematiku a biologii, Jana 
Kadeřábková, 8. C za olympiády z matema-
tiky, zeměpisu a dějepisu, Tomáš Pechanec, 
Markéta Dospíšilová, Barbora Groulíková 
a Martina Dalíková z 9. A za umístění na-
příč přírodovědnými i humanitními předmě-
ty, Adéla Utz, 9. D za literární olympiádu, za 
krajské kolo v recitaci a pěvecké soutěže. 

K  těmto všestranným žákům se přidala 
ještě ocenění sportovní, a to Sportovec roku. 
Toto ocenění získalo 13 žáků napříč všemi 
ročníky, Andrea Kantorová, 8. B  a  Barbora 
Groulíková, 9. A  získaly přes 1 000 bodů 
a byly přijaty do Síně slávy naší školy. 

Školní výlety 
Červen byl také ve znamení školních vý-

letů. Žáci se podívali na zajímavá místa: 
Pasíčka, zoologické zahrady, planetária, zá-
bavné parky, lanové parky, bobovou dráhu, 
jeskyně, únikové hry, prostě hlavně Praha 
a Brno a pokořili jsme i Sněžku. Nedílnou 
součástí byl i branný pochod, kdy každý pa-
ralelní ročník měl jinou trasu a plnil různé 
branné úkoly. 

Život máš ve svých rukou 
První pomoc podaná včas správně za-

chrání nejeden lidský život. Jde o  soubor 
postupů a opatření, které může postižené-
mu při úrazu či nemoci poskytnout i  laik. 
Proto je potřeba seznamovat se se základy 
první pomoci už na základní škole. V před-
mětu výchova ke zdraví se žáci devátých 
tříd seznámili s  informacemi a dovednost-
mi, které v  závěru školního roku předali 
mladším spolužákům ze šestých ročníků. 
V  letošním školním roce se projektu zú-
častnily 4 třídy deváťáků v  počtu a  čtyři 
třídy šesťáků v  počtu. Ve čtyřhodinových 
blocích představili starší spolužáci 8 sta-
novišť. Informovali o příznacích zdravotních 
problémů a  předvedli názorné postupy 1. 
pomoci u příchodu ke zraněnému, krvácení, 
popáleninách, bezvědomí, zlomeninách dol-
ní končetiny, horní končetiny, otřesu mozku 
a resuscitaci. Šesťáci si vše vyzkoušeli a na-

byté vědomosti zúročili v závěrečném tes-
tu. Cílem projektu je nejen zvýšit povědomí 
o  postupech 1. pomoci, ale i  rozvíjet em-
patii, sociální vztahy a schopnost pomáhat. 

Předávání vysvědčení 
Slavnostní předávání vysvědčení 9. roční-

kům se letos uskutečnilo v prostorách školy, 
za účasti rodičů i učitelů. Žáci všech čtyř devá-
tých ročníků představili svá další školní působi-
ště a předávání doplnili zajímavými programy. 
A teď už jen vykročit tou správnou nohou… 

har



NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A
18

NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A

V srpnu pořádáme v sobotu 19. 8. zájezd do 
Kostelce nad Orlicí a na zámek Častolovice. Od-
jezd autobusu z Poličky v 7:00 a ze Svitav v 7:30 
hod. Cena zájezdu 350 Kč. Občerstvení nebude 
zajištěno. Přihlášky u  paní E. Navrátilové a  M. 
Janderové. 

Další akcí v srpnu bude setkání členů ZO kar-
dio Svitavy ve sportovním areálu v Pomezí, a to 
v  pátek 25. 8. od 11 hod. Doprava do Pomezí 
individuální. Všichni členové jsou srdečně zváni. 

Pavel Brokl, předseda

Kardiaci

středa 9. srpna – Přes Samotín na Kadov 
Odjezd linkovým autobusem z  aut. ná-

draží v 8:38, Vrchlického ul. v 8:40 hod na 
zast. Křižánky dolní. Poté po zelené TZ na 
Milovy a  odtud ke skále Dráteník a  přes 
Samotín na Kadov. Po silnici do Sněžného. 
Zpět linkovým autobusem do Poličky. Pěš-
ky asi 11 km, vede Jiří Andrle. 

středa 16. srpna – Přes Peklo do By-
strého 

Linkovým autobusem do Korouhve a od-
tud kolem rybníka Peklo na Nedvězí a  do 
Bystrého. Linkovým autobusem do Poličky. 
Trasa asi 11 km. Zve Josef Brokl. 

středa 23. srpna – Křtiny – jeskyně Vý-
pustek 

Odjezd vlakem do Adamova, odtud auto-
busem do Křtin. Pěšky k jeskyni Výpustek. 
Kolem Býčí skály a Františčiny hutě do Ada-
mova – max 12 km. Vede Jiří Andrle. 

Bližší údaje o našich akcích najdete v in-
formační skříňce KČT na budově hostince 
„U Mrštíků“ v Tyršově ulici nebo na  inter-
netu  www.policka.cz/kct 

Na naše akce zveme i nečleny KČT.

Turisté

POZVÁNKA
na setkání rodáků a přátel obce Sádek 

u příležitosti 560. výročí  
od první zmínky o obci 

a 120. výročí založení SDH Sádek

POZVÁNKA
na setkání rodáků a přátel obce Sádek 

u příležitosti 560. výročí  
od první zmínky o obci 

a 120. výročí založení SDH Sádek

26. a 27. srpna 2023 

5.–6. 8. MUDr. Sejkorová Jitka, Polička, Husova 25, 606 202 501
12.–13. 8. MDDr. Stavělová Pavla, Polička, 1. máje 607, 461 724 423
19.–20. 8. MUDr. Ševčík Stanislav, Polička, 1. máje 607, 461 724 423
26.–27. 8. MUDr. Švecová Dagmar, Litomyšl, Šmilovského 1122, 461 613 663
2.–3. 9. MDDr. Švecová Marie, Polička, Smetanova 55, 461 724 635

Zubní pohotovost

Kiosek
u cyklostezky

Družstevní 1108, Polička
tel. 737 588 498

fb: kiosek u cyklostezky 

po-pá  14-21
so, ne  12-21

Točené pivo, limo, zmrzlina,
domácí langoše, bramboráky,
bubble wafl e, utopenci, saláty

Dětské hřiště, trampolína,
pískoviště, houpačky

Pravidelně probíhá naše klubová činnost v Poličce. 
Scházíme se v centru pro rodinu MaTami na adrese Šaf-
fova 112, vedle Centra Bohuslava Martinů, a  to vždy 
druhý čtvrtek v měsíci od 15:00 do 17:00 hodin. Tento 
měsíc se tedy sejdeme 10.8., kdy budeme tvořit s vo-
dovkami, temperami a houbičkami. 

V termínu 22. – 24. 9. pořádáme ve Svojanově ví-
kendový pobyt v penzionu Svojanov. Pokud se chce-
te pobytu zúčastnit, přihlaste se co nejdříve, počet 
účastníků je omezen! Cena pobytu je 1500Kč/os. 
s  polopenzí. Zálohu ve výši 750 Kč je třeba zaplatit 
do 16. 8. 

Program DušeProstoru
Chtěli bychom také nabídnout možnost účasti ve 

svépomocné skupině určené pro rodiny a přátele lidí 
se zkušeností s  duševním onemocněním. Chceme 
Vám poskytnout bezpečný prostor pro sdílení a vzá-
jemnou podporu. Pokud se domníváte, že by účast 
v takové skupině byla pro Vás nebo pro někoho z Va-
šeho okolí přínosem, ozvěte se nám, protože stále pla-
tí, že sdílená starost je poloviční starost.

Sledujte nás na www.duseprostor.cz, i  na Face-
booku Duše_Prostor, pište nám na duseprostor@
gmail.com nebo na Messenger. 

Za DušeProstor, z. s. Luděk Sapara



19

ZE
 Ž

IV
O

TA
 M

ĚS
TAVZPOMÍNÁME

Každý rok přicházejí mladí lidé a chtějí 
spolu před oltářem spojit životy až na-
dosmrti. To je báječná a  velká věc, ale 
předtím, než nastane onen slavný den, 
musíme spolu projít křížovou cestou pří-
prav na manželství. Předpisy církve ode 
mne vyžadují, abych snoubence řádně 
poučil o  manželství, což mi činí docela 
problémy, protože sám v manželství ne-
žiji, a tak nemám z čeho poučovat. Mlu-
vím tedy o lásce a zamilovanosti. Lásku 
defi nujeme jako „chtít pro druhého dob-
ro“, jako něco, k čemu celý život dospí-
váme a  dozráváme. Pro zamilovanost 
jsem po léta neměl mnoho dobrého co 
říci – ano, jistě je to stejně krásné jako 
vyčerpávající, patří to často k nejhezčím 
momentům života, ale stejně tak je za-
milovanost příčinou nerozvážných roz-
hodnutí, za které člověk pak celý život 
platí. A navíc, říkám snoubencům, když 
jsme zamilovaní, nepoznáváme skutečně 
toho druhého, ale mnohem víc si před-
stavujeme, jaký je, když si do něj promí-
táme své potřeby a touhy. 

Jenže si nejsem jistý, jestli se v tom ne-
mýlím. Kdo vidí toho druhého pravdivěji, 
žena, která se dává při svatbě svému 
vyvolenému, nebo ta samá žena, která 
o patnáct let později žádá o rozvod? Kdy 
vidíme druhého v  pravém světle? Když 
ho objímáme? Když se s  ním hádáme? 
Když mu kontrolujeme mobil? Když se 
dlouho nevidíme? Nebo poté, co jsme 
jeho tělo uložili do hrobu? 

Čím jsou pro mne snoubenci velikou 
inspirací, je jejich jistota, že právě s tím-
to člověkem chtějí spojit svůj život. Jeden 
ve druhém zahlédl něco tak pozoruhod-
ného, něco tak úžasného a krásného, že 
mu stojí za to, podniknout ten náročný 
a  nebezpečný krok vstupu do manžel-
ství. Léta setřou nemálo lesku a leckdo 
začne přemýšlet o  tom, jestli si tehdy 
před lety tu krásu a hloubku jen nepřed-
stavoval a možná znovu začne vážit na 
miskách života, teď už poučeněji, říká si. 

Ale kdo mu poradí, co byl jen klam 
a mam a co bylo skutečné, ale zastřelo 
se a zablátilo mnoha bouřemi, přeháňka-
mi a smogem. Nikdo nám na to neodpoví 
kromě našeho srdce. Možná právě dnes 
je ten správný moment na to, abychom 
si vyhrnuli rukávy, vzali čistící prostředky 
do ruky a  začali odstraňovat to, co mi 
brání vidět v  tom druhém krásu a pře-
devším to, co komplikuje to samé jemu. 
Jeden Frantík, chytrej až na půdu, kdysi 
řekl: „Láska znamená být v  temnotách 
věrný tomu, co jsme viděli ve světle.“ 

Tomáš Endrle, katolický farář poličský

Vertikála
Umění věrnostiPřed deseti lety, dne 

31.  8., nastal ten smut-
ný den. Náhle nás navždy 
opustil námi milovaný pan 
Jiří Dittrich. S  velkou lás-
kou v našich srdcích navždy 
vzpomíná manželka, syn 
a dcera s rodinami.

„Večer, když slunce zemi 
opouštělo, tvoje srdce se 
navždy zastavilo. Odešla jsi 
tichou tmou, tiše s  boles-
tí svou. Nebylo ti dopřáno 
s námi být, nebylo léku, abys 
mohla žít.“ Bude to 10 let, 
co nás navždy opustila ma-
minka, dcera a  sestra, paní 

Ludmila Kuchtová. Moc nám chybíš.

Dne 18. srpna uplyne 
10 let, kdy nás navždy opus-
til milovaný manžel, tatínek 
a dědeček, pan Oldřich No-
votný. S  láskou stále vzpo-
mínají manželka a  dcera 
Věra s rodinou. 

Dne 9. 8. oslaví krásné 
75. narozeniny pan Vá-
clav Nekvinda. Do dal-
ších let hodně zdravíč-
ka, štěstíčka a životního 
elánu ti přeje manželka, 
Pokorní a Nekvindovi.

Blahopřání

Ráda bych touto cestou poděkovala panu 
primáři MUDr. Liškovi a sestrám očního od-
dělení Nemocnice Litomyšl za jejich velmi 
vstřícné přijetí a jejich přístup ke mně bě-
hem mé operace očí. Všem moc děkuji.

Libuše Cajzlová

Poděkování

Soukromé Muzeum 
kuriozit a fotografi í 

v Poličce - Lezníku 109
je opět otevřeno 

a zve na zajímavé expozice
pro děti i dospělé.

Vstupné dobrovolné.

Otevřeno do 1. září.
Mimo pondělí každý den

od 10 do 16 hodin. 

Zve ředitelka Jitka Hellová
a kocourek Filípek

Pozvánka



NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A
20

NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A

MEZINÁRODNÍ MISTROVSTVÍ EVROPY

         přijedou úřadující mistři Evropy i světa

  nominace na World Skate Games do Říma 2024

              
             p

ojede se o prizemoney 2500 €

          přijďte podpořit české a poličské jezdce

              
     více info na www.skatenroll.cz

            S
ledujte nás na FB a sdílejte!  

              
              

  www.facebook.com/Sk8SlalomPolicka

I

12. a 13. srpna

MEZINÁRODNÍ MISTROVSTVÍ EVROPY

MEZINÁRODNÍ MISTROVSTVÍ EVROPY

         přijedou úřadující mistři Evropy i světa

         přijedou úřadující mistři Evropy i světa

  nominace na World Skate Games do Říma 2024

  nominace na World Skate Games do Říma 2024

              
             p

ojede se o prizemoney 2500 €

              
             p

ojede se o prizemoney 2500 €

          přijďte podpořit české a poličské jezdce

          přijďte podpořit české a poličské jezdce

              
     více info na www.skatenroll.cz

              
     více info na www.skatenroll.cz

            S
ledujte nás na FB a sdílejte!  

            S
ledujte nás na FB a sdílejte!  

              
              

  www.facebook.com/Sk8SlalomPolicka

              
              

  www.facebook.com/Sk8SlalomPolicka

2. ZÁŘÍ 2023 VÁS ZVEME NA CYKLOSTEZKU

BUĎTE SOUČÁSTÍ SVĚTOVÉHO REKORDU! KAŽDÝ SI BUDE MOCI ZKUSI

SKATEBOARDU. VÍCE INFO V DALŠÍ JITŘENCE A BRZY NA WEBU 



NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A

21

MEZINÁRODNÍ MISTROVSTVÍ EVROPY

         přijedou úřadující mistři Evropy i světa

  nominace na World Skate Games do Říma 2024

              
             p

ojede se o prizemoney 2500 €

          přijďte podpořit české a poličské jezdce

              
     více info na www.skatenroll.cz

            S
ledujte nás na FB a sdílejte!  

              
              

  www.facebook.com/Sk8SlalomPolicka

SOBOTA 12. SRPNA– ŠIROKÝ DŮL

 9.00 TRÉNINK GIANT – TEENS, JUN, AM, MAS, WOM, PRO

10.15 ZÁVOD GIANT – TEENS, JUN, AM, MAS, WOM, PRO

11.30 TRÉNINK GIANT – KIDS

12.00 ZÁVOD GIANT – KIDS

12.30 TRÉNINK HYBRID

13.30 KVALIFKACE HYBRID

15.00 HEAD TO HEAD FINÁLE HYBRID

OD 20.00 BUDE AFTERPARTY V DIVADELNÍM KLUBU A VŠICHNI JSTE ZVÁNÍ, 

DORAŽTE SI DÁT DRINK S MISTRY EVROPY I SVĚTA! DJ MÍRA; DJ PILSEN A DALŠÍ! 

NEDĚLE 14. SRPNA – NÁBŘEŽÍ SVOBODY, POLIČKA

10.00 TRÉNINK TIGHT SLALOM

11.00 KVALIFIKACE TIGHT SLALOM

12.30 HEAD TO HEAD FINÁLE TIGHT SLALOM

16.00 VYHLÁŠENÍ VÍTĚZŮ!

NA MÍSTĚ BUDE OBČERSTVENÍ A MOŽNOST SI KOUPIT TRIKO ZE ZÁVODŮ 

IT SLALOM NEJENOM NA 

WWW.SKATESLALOM.CZ



22
SP

O
RT

17. 6. – starší žactvo: Česká Třebová C  – 
Polička 5:1 

Body: Jašková Tereza 
18. 6. – mladší žactvo: Vysoké Mýto – Polička 

3:3 
Body: Chalupníková Dorota, Kvapilovi Filip 

a Adam, Chalupníková – Poulíček Jakub 
Senioři: Moravská Třebová – Polička 5:4
Body: Buchta Martin, Blažková Alena, Blažek 

Pavel – Češka Roman, Teplá Lída – Pazlarová 
Alena 

24. 6. – starší žactvo: Česká Třebová B  – 
Polička 4:2

Body: Dostálová Šárka, Chalupník Martin – 
Mach Fanda 

Tímto zápasem byla soutěž družstev ukonče-
na. 

Družstvo minitenistů obsadilo 7. místo, baby 
tenisté vybojovali 2. místo, mladší žactvo skon-
čilo na 5. místě, starší žactvo obsadilo 3. místo 
(viz foto) a senioři skončili na 5. místě. 

2. 7. – baby tenisový turnaj ve Svitavách. Voj-
tík Zerzán nedal svým soupeřům žádnou šanci 
a slaví jubilejní desáté 1. místo. 

8. 7. – baby tenisový turnaj v  Kolíně. Vojta 
opět zabojoval a obsadil 3. místo.

Tenis

Samuel Šafář se na jaře představil na 
dvou mistrovství republiky dorostenců. Na 
začátku června se opět po roce utkal s nej-
lepšími vícebojaři republiky. Do mistrov-
ského závodu v  desetiboji nastupoval ze 
všech 16 závodníků s  nejhorším osobním 
výkonem. Sedm osobních rekordů mu ale 
nakonec vyneslo skvělé 9. místo a celkový 
součet 5 724 bodů. Mezi nejlepší Samovy 

Dvakrát TOP10 pro Sama Šafáře z MČR
výkony patřily: koule – 12,23 m; 400 m – 
54,11 s; 1 500 m – 4:46,73 a oštěp – 57,05 
m. 

Nejsilnější Samova disciplína je právě hod 
oštěpem a  v  něm se o  dva týdny pozdě-
ji představil také na mistrovství republiky 
v jednotlivých disciplínách. Výkonem 55,93 
m skončil desátý, a uhájil tak svoji tabulko-
vou pozici.

Po značně dlouhé době padl ve fi tcentru v plaveckém 
bazénu jeden z  těch velmi zdařilých rekordů při star-
tu ve veslařské soutěži. Postaral se o něj bývalý boxer, 
v současné době čtyři roky posilující René Oplištil. 

Třicetiletý, 102 kg vážící borec dokázal 14. 7. 2023 
napoprvé, v  jednom sledu bez přerušení, uveslovat 
322 opakování se 40 kg závažím. Tímto výkonem 
se zařadil hned v úvodu na dobré 47. místo žebříčku 
v konkurenci 410 mužů. 

Renku, gratuluji Ti k úspěšnému rekordu a bojov-
nému výkonu! 

Další informace o dění ve fi tcentru najdete na FB 
Fitko VESLO Polička. 

Jiří Štěpánek, kondiční trenér

Úspěch bývalého boxera

IN-LINE 2023 
18. 6. – IHC Hlinsko – IHC Stavoblock 

Rebels Polička   6:12 
Branky Rebels: Cik L. 3, Drobný 4, Pleva 2, 

Havlíček 2, Beneš 
Final Four 1. ligy 2023 
IHC Esse Lovosice, IHC Blackfi n Chrudim, 

IHC Kroměříž, IHC Stavoblock Rebels Polič-
ka 

Na Final Four jsme nastupovali jako 
obhájce loňského vítězství a 1. místa v celé 
1. lize. 

25.6.2023 Semifi nále IHC ESSE Lovosice
IHC Rebels Polička 10:3
25.6.2023 Semifi nále IHC Blackfi n Chru-

dim IHC Hanáci Kroměříž  9:7
Branky Rebels: Beneš, Havlíček, Šedý 
Semifi nále nám tentokrát vůbec nevyšlo 

a tým Lovosic byl jednoznačně lepší, hlavně 
v proměňování šancí. 

25.6.2023 o 3. místo IHC Rebels Polička

IHC STAVOBLOCK REBELS POLIČKA
IHC Hanáci Kroměříž 8:4
25.6.2023 Finále IHC ESSE Lovosice
IHC Blackfi n Chrudim 3:8
Branky Rebels: Cik L. 3, Drobný 2, Pleva, 

Šedý, Beneš 
V boji o 3. místo jsme již dominovali a po 

zásluze vezeme domů bronzové medaile. 
Sestava na Final Four 1. ligy: 
B – Vašátko David, Kvapil Lukáš 
O – Cik Lukáš, Vápeník Dušan, Hron Jo-

sef, Pleva Martin 
Ú – Šedý Vladimír, Boháček Libor, Havlíček 

Ondřej, Vápeník Erik, Drobný Jiří, Beneš Petr 
Kompletní rozpis všech utkání in-line ho-

keje je na 
www.rebelspolicka.cz a na facebooku re-

belspolicka. 
Zde najdete i  všechny naše sponzory 

klubu, kteří nám umožnili tuto soutěž hrát 
a zaplatit veškeré náklady na tréninky a zá-
pasy. Děkujeme.

Na posledním červnovém Turnaji nadějí, 
který se hrál v nedalekých Svitavách nám 
opět cinkly medaile. Jak chlapci, tak i děvča-
ta ve svých skupinách brali stříbro. Předve-
dené výkony jsou dobrou vizitkou pro příští 
sezónu. 

V příští sezóně obsadíme soutěže v pře-
hazované, trojkách, mladších a  starších 
žákyních, starších žácích a  juniorkách. 
Všechna družstva během srpna naskočí do 
předsezónní přípravy.

har

Volejbal

Jógová terapie pro dospělé
a hravá jóga pro děti. 

Lektorka jógy Ivana Marková, 
Studio Satori, Eimova 48, Polička

Od září nabízí:

 Skupinové lekce pro dospělé.
Úterý 18 – 19.30h

Čtvrtek 9 – 10h a 16 – 17.30h
 Individuální lekce – dle dohody
 Hravé cvičení s prvky jógy pro MŠ 

ve studiu Satori, nebo ve vaší MŠ.
 Lekce hravé jógy pro děti (5-7 let) 

ve Studiu Satori.
Úterý 15-15.30h

Více informací a přihlášky 
na tel. čísle 731 107 313, nebo 

email markiva@centrum.cz



SP
O

RT

23

V  letošním roce soutěží v  krajských 
přeborech družstev sedm týmů Atletiky 
Polička. Družstva dospělých mají za sebou 
dvě ze tří kol společné soutěže Pardubic-
kého a  Královehradeckého kraje. Nejlepší 
družstvo z každého kraje postupuje do zá-
řijové baráže o  II. národní ligu. Muži byli 
v obou kolech druzí za Hradcem Králové, 
v rámci kraje jsou tedy první a mají téměř 
jistou účast v baráži. Mezi hlavní opory pa-
tří David Beneš, Jan Tomšů, Samuel Šafář 
a Ondřej Klimeš. Družstvo žen bylo v prv-
ním kole druhé a ve druhém kole na třetím 
místě. V  září je čeká souboj s družstvem 
Svitav o vítězství v kraji a postup do ba-
ráže. Nejvíce bodů do týmového skóre při-
daly Kristýna Klimešová, Žaneta Petrásová 
a Ema Trnková. 

Družstvo žáků (14 a 15 let) se po třech 
kolech krajské soutěže drží na devátém 
místě. Pokaždé bodoval pouze Petr Hra-
decký v oštěpu, dalšími body přispěli i Já-
chym Švejda, Vojtěch Král, Šimon Dudek, 
Tomáš Šafář a mladší žák Jakub Skala. Kro-
mě Vojty jsou všichni žáci prvním rokem 
v této kategorii, což je slibné pro příští rok. 

Mladší žactvo (12 a 13 let) má za sebou 
již čtyři kola z pěti. Ve skupině B krajské-
ho přeboru soutěží sedm družstev hochů 
a devět družstev děvčat. Již v březnu pro-
běhlo první kolo v  podobě přespolního 
běhu, kde byli kluci i  děvčata na pátém 
místě. Druhé a čtvrté kolo byly „standard-
ní“ – závodníci si vybírají až tři disciplíny 
z běhů, vrhů a  skoků (podobně jako žáci 
a dospělí). Třetí kolo bylo speciální štafeto-
vé – zde se běhaly štafety 4x60 m, 4x200 
m  a  tzv. švédská štafeta 100-200-300-
400 m. V celkovém pořadí drží kluci čtvr-
té místo a  děvčata páté. Na postupovou 
třetí příčku už bohužel ani jedno družstvo 
nemá šanci dosáhnout. Hlavními oporami 
družstev jsou u hochů vrhači Jonáš Andr-
le a Adam Šafář a také běžci Jakub Skala 
a Milan Jirouš, u děvčat běžkyně Adéla Bo-
háčová a  výškařky Anežka Kratochvílová 
a Simona Boháčová. 

Velké výsledky jsme očekávali od nej-
mladšího žactva (nebo také tzv. „příprav-
ky“ – 11 let a  mladší). A  děvčata naše 

Jarní část sezony 2023 Atletiky Polička
očekávání plní – nejprve vyhrála kolo 
v přespolním běhu, ve speciálním „hravém“ 
kole byla třetí a  ve standardním třetím 
kole (čtyřboj – 60 m, dálka, míček a 600 
m) opět zvítězila. Drží tak první místo ve 
skupině C  krajského přeboru a  mají vel-
kou šanci postoupit do podzimního fi nále. 
Zasloužily se o  to zatím zejména Adéla 
Boháčová, Rozálie Machová a Dorota Cha-
lupníková, další bodující jsou také Nela Bo-
háčová a Emma Sauerová. Družstvo hochů 
je po těchto kolech průběžné sedmé. Zde 
nejlepších výkonů dosahuje Petr Šotola. 

Kromě soutěží družstev se konaly také 
některé soutěže jednotlivců. Dvou mis-
trovství ČR se zúčastnil Samuel Šafář – 
podrobnosti najdete ve vedlejším článku. 
Krajský přebor jednotlivců mají za sebou 
všechny žákovské kategorie (účastníci na 
fotce). V  kategorii staršího žactva získal 
bronzovou medaili v  hodu oštěpem Petr 
Hradecký. Jonáš Andrle ho napodobil, když 
získal také bronz v hodu oštěpem mladší-
ho žactva. Z nemedailových umístění stojí 
za zmínku ještě čtvrté místo Adama Šafáře 
a páté místo starší žákyně Moniky Jílkové 
ve vrhu koulí. Medailových žní jsme se do-
čkali v krajském přeboru nejmladšího žac-
tva – odvezli jsme si tři zlata, jedno stříbro 
a tři bronzy. Adéla Boháčová vyhrála běhy 
na 600 m a 150 m. Rozálie Machová vy-
hrála kouli, doběhla druhá na 60 m a třetí 

Vážení návštěvníci, oznamujeme vám, že 
Plavecký bazén v Poličce bude otevřený od 
5. září. 

Poličské koupaliště bude otevřeno za pří-
znivého počasí v srpnu od 10:00 do 20:00 
hod. 

Aktuální informace týkající se provozu 
koupaliště a otevření bazénu naleznete na 
www.tespolicka.cz nebo facebooku: Pla-
vecký bazén Polička a  na vývěsní tabuli 
u bazénu. 

Zimní stadion bude otevřen pro veřej-
nost v září, termín otevření bude upřesně-
ný. 

Provoz fi tcentra sledujte na facebooku: 
Fitko VESLO Polička

BAZÉN

Sabině Bártové se daří úspěšně skloubit 
plavání a studium na střední škole. Odcho-
vankyně PK Svitavy se nyní připravuje na 
své budoucí povolání v Pardubicích a muse-
la si tak zvyknout nejen na nový kolektiv ve 
škole, ale i v novém plaveckém klubu SCPAP 
Pardubice. Zvýšil se jí počet nejen tréninko-
vých jednotek ve vodě, ale i na suchu a spojit 
to se školou je občas hodně náročné. 

V novém klubu se jí líbí, nejen díky velké-
mu kolektivu, ale i proto, že je tam hodně 
živo. Sabina se stále zaměřuje na tratě 50, 
100 a  200 metrů znak. V  těchto disciplí-
nách se účastnila Zimního Mistrovství Čes-
ké republiky v Plzni 2022 kde obsadila 20. 
místo na 100 znak a na 50 a 200 znak 26. 
místo v kategorii mladších juniorů. 

Úspěchy plavkyně Sabiny Bártové
Od nového roku trenéři zařadili Sabině 

i motýlkové disciplíny a tak se poprvé poprala 
v Olomouci na dlouhém bazénu s 200 motý-
lem. V dubnu se Sabina zúčastnila soustře-
dění SCM v Plzni, kde probíhala řádná přípra-
va na závěrečný vrchol sezóny, který Sabinu 
čekal. Po skončeni soustředění si plavci vy-
zkoušeli, jaké je to plavat po plné zátěži a zú-
častnili se Západočeského poháru, odkud si 
Sabina odvezla plno osobních rekordů a dvě 
bronzové medaile za disciplíny 50 Z a 200 M. 

O pár týdnů později vyrazila skupina TM1 
na Jarní pohár Hradce Králové, odkud si Sabina 
dovezla dvě zlaté medaile na 50 a 100 m znak, 
přestože plavala se staršími ročníky. 

Na domácích závodech Českého poháru 
Arena Cup open v Pardubicích se nadějné 
plavkyni podařilo na 50 Z i 100 Z proplavat 
do Finále B a obsadila 14. a 15. místo. Svý-
mi časy si tak zajistila postup ve 3 disciplí-
nách (50 Z, 100 Z a 200 M) mezi nejlepších 
32 mladších juniorek na Letním Mistrovství 
ČR juniorů 2023 v Liberci. Nejlépe zaplava-
la na 100 znak – 15. místo, dále pak 200 
motýl – 22. místo a 50 znak – 23. místo. 

Jelikož se ještě blíží Letní Mistrovství ČR 
open, snaží se Sabina využít každou chvíli 
na vylepšení časů a pokusit se tak probojo-
vat i mezi nejlepší ženy. 

PK Svitavy

na 150 m. Dorota Chalupníková byla třetí 
na 60 m a poslední bronzovou medaili při-
dala Nela Boháčová v kouli. 

Atmosféru velkého světového závodu za-
žila na konci června Adéla Boháčová. Svými 
výkony se totiž nominovala do fi nále Čokolá-
dové tretry, která se koná v rámci Zlaté Tre-
try. V závodě na 300 m přípravek doběhla 
v čase 47,12 s na krásném čtvrtém místě. 

Aktuální zpravodajství z  našich závodů 
najdete na našem Instagramu a  Face-
booku. 

Ondřej Klimeš



NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A
24

KA
M

 D
N

ES

Jitřenka – měsíčník, periodický tisk územního samosprávního celku, dodáván zdarma do poštovních schránek občanů a fi rem Poličky a integrovaných obcí každého 1. dne v měsíci. 
Vydává: město Polička, Palackého nám. 160. Místo vydání: Polička. Šéfredaktor Markéta Kutilová. Korespondenční adresa: MěÚ Polička, Palackého nám. 160, tel. 773 606 718, email: 
jitrenkapolicka@gmail.com. Redakční rada: Ing. A. Klein, Ing. L. Vrabec, Ing. N. Šauerová. Registrováno MK ČR pod č. E 14219. Možnosti kontaktu: tisková mluvčí města Poličky, 
podatelna MěÚ, email: podatelna@policka.org. Příspěvky a inzerci do Jitřenky přijímá šéfredaktor ( jitrenkapolicka@gmail.com), písemně informační centrum ve lhůtě do uzávěrky 
příslušného vydání. Podepsané příspěvky nemusí vyjadřovat názor redakce. Graf. zpracování a tisk: TG TISK s.r.o. Lanškroun.

KAM DNES?

Uzávěrka příštího čísla Jitřenky je 16. srpna 2023.

23. 04. 16:00–27. 08. 17:00 DOBRODRUŽNÉ TOULKY SVĚTEM PAVLA ČECHA Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
14. 05. 16:00–03. 09. 17:00 HLAVOLAMY Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
01. 07. 00:00–31. 08. 00:00 LETNÍ SOUTĚŽ o HLAVOLAMY Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
01. 07. 00:00–28. 08. 00:00 Literárně - výtvarná SOUTĚŽ SKRYTÉ POKLADY 
 k výstavě Dobrodružné toulky světem Pavla Čecha Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
02. 08. 14:00 Letní grilování DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
04. 08. 19:00–21:00 Povídejte, naslouchám. Zn.: Důvěrně Římskokatolická farnost děkanství Polička Kostel sv. Jakuba Většího
05. 08. 19:00–20:00 CZUKR aneb čeština pro dospěláky z Ukrajiny Římskokatolická farnost děkanství Polička Fara - ŘKF děkanství Polička
06. 08. 18:00 Nedělní varhanní zastavení Římskokatolická farnost děkanství Polička Kostel sv. Jakuba Většího
07. 08. 14:00 Trénování paměti DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
09. 08. 13:30 Procházka parkem, posezení v Přístavu DPS Penzion Polička 
11. 08. 19:00–21:00 Povídejte, naslouchám. Zn.: Důvěrně Římskokatolická farnost děkanství Polička Kostel sv. Jakuba Většího
12. 08. 19:00–20:00 CZUKR aneb čeština pro dospěláky z Ukrajiny Římskokatolická farnost děkanství Polička Fara - ŘKF děkanství Polička
13. 08. 18:00 Nedělní varhanní zastavení Římskokatolická farnost děkanství Polička Kostel sv. Jakuba Většího
14. 08. 13:30 Šikovné ručičky DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
16. 08. 14:00 Literární kavárnička DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
18. 08.–20. 08. Multižánrový festival POLIČKA *555 Tylův dům Palackého náměstí
18. 08. 19:00–21:00 Povídejte, naslouchám. Zn.: Důvěrně Římskokatolická farnost děkanství Polička Kostel sv. Jakuba Většího
19. 08. 10:00 Historický den na Valech Tylův dům Park u hradeb
19. 08. 19:00 CZUKR aneb čeština pro dospěláky z Ukrajiny Římskokatolická farnost děkanství Polička Fara - ŘKF děkanství Polička
20. 08. 18:00 Nedělní varhanní zastavení Římskokatolická farnost děkanství Polička Kostel sv. Jakuba Většího
22. 08. 13:30 Šikovné ručičky DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
23. 08. 14:00 Trénování paměti DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
25. 08. 19:00–21:00 Povídejte, naslouchám. Zn.: Důvěrně Římskokatolická farnost děkanství Polička Kostel sv. Jakuba Většího
26. 08. ZAŽÍT MARTINŮ! Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
26. 08. 19:00–20:00 CZUKR aneb čeština pro dospěláky z Ukrajiny Římskokatolická farnost děkanství Polička Fara - ŘKF děkanství Polička
27. 08. 18:00 Nedělní varhanní zastavení Římskokatolická farnost děkanství Polička Kostel sv. Jakuba Většího
28. 08. 13:30 Keramická dílna DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
31. 08. 14:00 Narozeninové zpívání DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
09. 09. 12:30 Dobročinný běh Jarmila Běhoděje  Oblastní charita Polička Chovatelský areál "Pod pivovarem" 
13. 09. 14:00 STARÉ POVĚSTI ČESKÉ ANEB JAK JSME SE STALI ČECHY Městská knihovna Polička Půda - Centrum technického vzdělávání
12. 10. 18:00–20:00 Dušekvízování vol. 4  Oblastní charita Polička Divadelní klub


